
(tg, tasr)

A Magyar Szövetség elnöke, 
Forró Krisztián a parlament 
iktatójában leadta az államfő-
jelöltséghez szükséges alá-
írásokat, majd Robert Fico 
(Smer) miniszterelnökhöz 
sietett, ahol a KKA megma-
radásáról tárgyalt.

Pozsony.

 (czg)

A magyar férfi-kézilabdavá-
logatott 23:22-re győzte le 
Szlovéniát a németországi Eu-
rópa-bajnokság helyosztóján.

 (ot)Történelmi sikert ünnepelhetett a magyar férfi -kézilabdaválogatott  (MTI)

Forró Krisztián 29 508 aláírást adott le  (Fotó: Somogyi Tibor)

Kézi-Eb: ötödikek lettek Lékaiék NAHÁT!
Nem ismerték fel
a maffi  avezért
Róma. 

(MTI)

ÖSSZEFOGLALÓ

Pozsony. Péntek délután 
a parlament első olvasatban
megszavazta a Büntető 
törvénykönyv módosítását.
Az ellenzéki pártok által 
sokat bírált javaslatcsomag 
több büntetési tételt is 
csökkentene, egyben 
megszüntetné a Különleges 
Ügyészséget.

Fico nyert első olvasatban
Az ellenzék tiltakozása ellenére is elfogadták a Büntető törvénykönyv módosítását

ÚJ SZÓ-ELŐFIZETÉS

predplatne@newsandmedia.sk
0905 384 933

Itt az idő,
most vagy soha!
Érkezik a magyarországi mozikba a Petőfi-
film, a legdrágább játékfilmes projekt
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Sikerült 
talpra állnia
Szombathy Gyula legyőzte a rákot, átesett 
egy szívműtéten, és túlélt egy sztrókot is
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Forró elnökjelöltségét 29 508-an 
támogatták. A pártelnök a parlament 
elé összehívott sajtótájékoztatóján 
arról beszélt, nagyon fontos, hogy a 

tet állítson. Kiemelte, a köztársasá-

zott. A felmérések szerint a függet-

és a kormánypárti Hlas elnöke, Pe-

választóit. A Magyar Szövetség ve-

kampányában az olyan témákat is 

ezekben a témákban milyen vállalá-
sokat tesz. Forró kizárta, hogy vé-
gül visszalépne, nem tart attól, hogy 

legalább négyszázalékos választási 

Ukrajna, NATO, EU
Forró arról is beszélt, Szlovákiának 

lye, még akkor is, ha az EU-ban van 
mit tökéletesíteni. Kijelentette, Ukraj-

véleménye szerint a fegyverszállítá-
sokat nem tartja helyesnek. „Azzal, 

is hozzátette, ha Ukrajna teljesítené 
az összes belépési feltételt, nem látja 

jának egyet kell értenie.

Tárgyalás Ficóval
Forró és a párt által jelölt kisebb-

ségi kormánybiztos, Horony Ákos 

Megmarad a KKA
„A mai találkozó során Martina 

vészeti Alap összevonására, és ígére-

a Magyar Szövetség sajtóosztálya. 
Hozzátették, az átalakítási folyama-
tokban részt vesznek a nemzetiségi 

kormánybiztos is.

kel való tárgyalás során jeleztük igé-
nyünket a kisebbségek jogállásáról 

írja közleményében a Magyar Szö-

be foglalják a nemzeti kisebbségeket 

szabály tartalmazza, az egyes in-

szétszórva. Az egységes kisebbségi 

elnök Horonyt bízta meg.

Horony listája
A kisebbségi kormánybiztos la-

arról is beszélt, a kisebbségi jogokat 

it is szeretnék felszámolni. „Már meg 

mány jogalkotási osztályának képvi-

szó. Horony a miniszterelnöknek azt 

a romaügyi kormánybiztos kompe-

ta. A kormánybiztos felvetette, hogy 
a kabinet kisebbségi bizottságát ki-

A kormánybiztos továbbá felvetette 

si többletköltségeinek ügyét. „Arról 

terelnök támogatóan állt ezekhez is, 

miniszterekkel.

Bár a kormánykoalíciónak
papíron megvan a többsége 
ahhoz, hogy a saját ízléséhez 
igazítsa a Büntető törvény-
könyvet, az ellenzéki pártok 
és az államfő minden eszközt 
ki akar használni a folyamat 
megakasztására.

Pozsony.

mogatás elég lehet akkor is, ameny-

az ügyben. A Különleges Ügyészség 

Az ÚŠP jelentősége

az iratokat a tervek szerint a kerületi 

zelhetetlennek tartja, hogy a kerületi 

velése szerint a Különleges Ügyész-

állítja, hogy az Alkotmánybíróság 
által megállapított törvénysértések 
gyakorisága és jellege sem kirívó.

Kinek segít?
A parlamenti vita zöme azonban 

gyobb lenne a bíróságok mozgáste-

kennének az alsó határok az egyes 
tételeknél, gyakrabban alkalmaznák 

börtönbüntetés helyett. Ellenzéki ol-

felszólalásában szintén kritizálta a 

véleménye szerint a szlovák igazság-

változtathatja meg.

Gyorsított eljárás
A törvényjavaslatot ért kritikák 

könyv megváltoztatását a kormány 
gyorsított eljárásban, a parlamenti vi-

olvasat vitája a gyakorlatban tíz órán 
keresztül tartott. A beterjesztést nem 

a kormánypártok egyáltalán nem vet-
tek részt.

Alkotmánybíróság elé

sem az ellenzéki pártok, sem az ál-

értelmezése szerint is alkotmányel-

állampolgárok igazságos eljáráshoz 
való jogát és a jogállamiság alapelveit. 

pai Bizottság is aggályokat fogalma-

büntetési tételekre számíthatnak.
A kormánypártok állítják, hogy 

lataival. Peter Pellegrini házelnök 

javaslatait is, egy televíziós vitában 

hogy a Különleges Ügyészség meg-

(tg)

Pellegriniék lépésről lépésre közelebb vannak ahhoz, hogy megszüntessék a 
Különleges Ügyészséget  (TASR-felvétel)

Miután leadta az államfőjelöltséghez szükséges aláírásokat, Forró Krisztián 
Robert Fico miniszterelnökkel egyeztetett  (Robert Fico Facebook-oldala)

CZÍMER GÁBOR

Pozsony. Forró Krisztián, a 
Magyar Szövetség elnöke 
tegnap leadta a köztársasági-
elnök-jelöltségéhez szüksé-
ges aláírásokat. Majd a párt-
elnök Horony Ákos kisebbsé-
gi kormánybiztossal együtt 
Robert Fico (Smer) miniszter-
elnökkel és Martina Šimko-
vičová (SNS-jelölt) kulturális 
miniszterrel egyeztetett, és 
ígéretet kaptak arra, megma-
rad a Kisebbségi Kulturális 
Alap (KKA) önállósága.

Forró elnökjelölt lett, majd Ficóval tárgyalt
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ÉRSEKÚJVÁR

A főtéri kultúrház előtt több mint százan nyilvánították ki a nemtetszésüket a jelenlegi kormány arrogáns politikájá-
val és döntéseivel szemben  (A szerző felvétele)  

SZÁZ ILDIKÓ

„Nem tehetnek meg min-
dent!”. „Nem engedjük ellop-
ni az országot!”. „Nem győz-
hetnek!” – ilyen és hasonló 
transzparensekkel vonultak 
ki a térre csütörtökön este az 
érsekújvári lakosok. Mintegy 
120, egyesek szerint azonban 
csaknem 160 ember gyűlt 
össze Érsekújvár főterén, 
hogy hangot adjon elégedet-
lenségének és csalódottságá-
nak a jelenlegi kormány dön-
tései, a kulturális miniszter 
önkényeskedése miatt. 
Az összejövetelt civil szemé-
lyek szervezték, a magyar 
szónokot külön megtapsolták.

Nemzetközi jégfaragó 
bajnokság Tarajkán
Tíz nemzetközi csapat küzd 
meg egymással az idei 
Tatry Ice Master versenyen 
a Magas-Tátra leglátogatot-
tabb helyszínén, az Ótátra-
füredhez közeli Tarajkán. 
A kétnapos rendezvényen 
több mint ötven tonnányi 
jégből faragnak ki a művé-
szek 35 jégszobrot, melyből 
a háromtagú zsűri választja 
ki a legszebbeket. A szobrok 
a rendezvény szervezői
szerint egészen húsvétig te-
kinthetők majd meg a taraj-
kai jégdómban.

TARAJKA/KŐPATAKI-TÓ

(nr) 

LOSONC

 (önkormányzat, vp)

Bővült a losonci géppark

JANUÁR 30-ÁN, KEDDEN
keresse kedvenc napilapjával együtt az újságárusoknál!

Kultikus és finom 
gyümölcs a csemegeszőlő 

Zsákutcában 
az új génkezelési technikák 

alkalmazása az EU-ban 

Jó bor van, 
csak el kell tudni adni 

A tartalomból:

Melléklet az Új Szóban!

(Az önkormányzat felvétele)

A verseny előtt pénteken, a Kőpataki-tó partján egy kéttagú spanyol csa-
pat faragta ki az idei megmérettetés első szobrát  (A szerző felvétele)
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RÖVIDEN
Nitrogénnel 
végezték ki a férfi t
Genf. Volker Türk, az ENSZ 

(MTI)

Menekültek érkeztek 
Szlovéniába
Ljubljana. 

(MTI) (MTI, idx, 24hu)

Moldova a továbbiakban is 
számít Magyarország támo-
gatására az EU-integrációs 
folyamatban – mondta Dorin 
Recean moldovai kormányfő, 
miután csütörtökön Budapes-
ten tárgyalt a magyar minisz-
terelnökkel.

Budapest. 

(MTI)

Az immár csaknem két éve tartó harcok megviselik az embereket, és félő, hogy 
ha gyengül a nemzetközi támogatás, a kimerültség is fokozódik  (TASR/AP)

Hága. 

(MTI)

HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Moszkva/Kijev. A nyomozás első 
eredményei azt mutatják, hogy 
az oroszországi Belgorodi te-
rületen lezuhant Il-76-os re-
pülőgépet Ukrajna területéről 
légvédelmi rakétatámadás ér-
te. Az ukrajnai háború kezdete 
óta legalább 19 546 erőszak-
kal deportált gyermekről sze-
reztek tudomást, akik közül ez 
idáig mindössze 388 tért haza.

Még tart a vizsgálat

Adja fel apróhirdetését megújult köntösben, 
nagyobb felületen, változatlan áron!
Adja fel hirdetését online:

3 perc alatt bárhonnan feladhatja hirdetését, egyszerűen csatolhat hozzá fotót is
 kiválaszthatja a megjelenés pontos dátumait
 2 munkanap múlva a nyomtatott Új Szóban
 70 000 fizetőképes ember olvashatja

Kérdése van? Forduljon ügyintézőnkhöz:
Kis Szilvia, e-mail: silvia.kis@ujszo.com, telefon: 0918 865 748

Keresse fel az ujszo.com/aprohirdetes-feladasa weboldalt 
vagy olvassa be a QR-kódot
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Az ország polgá-
rai most csütör-
tökön ismét az 
utcára vonultak, 

Pozsonyban mintegy 27 ezren tün-
tettek. Ráadásul ezúttal nemcsak 

településein, hanem Érsekújvárban 
és négy külföldi városban is tilta-
koztak a negyedik Fico-kormány 
stratégiai célja ellen, ami nem más, 

Így akarják megállítani azokat a jo-

tehetnék a Smer vezére és emberei 
súlyos törvénysértéseinek bíróság 
elé juttatását.

Tulajdonképpen arról van szó, 
hogy a hatalom végrehajtó ága 
nem azt akarja csinálni, ami az 
alaptörvényben, Szlovákia Alkot-
mányában van rögzítve a kormány 

párt, a Smer tartja majd kezében 
a másik két hatalmi – a törvény-
hozási és az igazságszolgáltatási 

mány tette 2006-tól 2020-ig. Alig 

ga nem tudatosította eléggé, hogy 
hogyan zajlott akkor az élet Szlo-
vákiában. Három- meg négypár-
ti kormánykoalíciók voltak – mint 
jelenünkben is –, de minden csak 
úgy történhetett, ahogy a Smer, 
illetve Fico akarta. Meg is lett az 
eredménye. Súlyos törvénysérté-
sek maradtak igazságszolgáltatási 
elégtétel nélkül, sok áldozattal és 

re hozott választáson a Smer visz-
szatérítette az országot erre az út-

takozások a már elért demokrati-

kiában. 
Most kérdezhetjük magunkat: 

hogyan történhetett meg ez a száz-
nyolcvan fokos fordulat? Az is köz-
rejátszhatott, hogy alacsony a jogis-
meretünk és a nagyon fontos jogtu-

düh inspirálhatott. Ennél azonban 

a megállapítás, hogy ha egy igazsá-
gos, demokratikus jogállamban 
a megválasztott hatalom a törvé-
nyek miatt nem teheti azt, amit 
akar, akkor – szabad, vagy nem – 

megváltoztatja a törvényeket, akár 
az egész jogrend alapját, és akkor 
azt mondhatnak, amit akarnak, 
és azt csinálhatnak, amit akarnak. 
Azért mondta Robert Fico Zuzana 

szony múlt heti parlamenti igaz be-

ez megtörténik, akkor már csak az 
hiányzik nekik, hogy a lakosság-
gal fondorlatosan megválasztatják 
maguknak köztársasági elnöknek 
– aki minden volt már, csak még ál-
lamfó nem – a testvérpárt elnökét, 
aki azzal kampányol majd nekünk, 
hogy minden polgár elnöke akar 
lenni… És mi elhisszük – s akkor 
igazán azt csinálhatnak majd, amit 

választási ciklusában. Mi meg majd 
nézhetjük. Hacsak...

Rendkívül elszomorító, hogy 
a szlovákiai magyar politikai elit 
nem szólal meg abban a társadal-
mi katasztrófában, ami Szlovákia 

kiai magyar pártok széthúzásának 

kig. Az örökös széthúzásunk az 
oka annak is, hogy zsinórban már 
négy ciklusban nincs magyar párt 
a szlovák parlamentben.

Érsekújvárban hasonló feliratú transzparensekkel – „Nem tehetnek meg mindent!”, „Nem engedjük ellopni az orszá-
got!”, „Nem győzhetnek!” stb. – tüntettek, mint Szlovákia más városaiban  (Száz Ildikó felvétele)

Nem kérnek 
az antiszemitákból
A holland parlament alsóháza 
megszavazta, hogy az antiszemi-

a tartózkodási engedélyek elbírá-
lásánál. Az indítványt a parla-
ment kis protestáns formációja, 

Diederijk van Dijk nyújtotta be. 
A párt szerint az antiszemitiz-
mus „olyan formája a gonoszság-
nak, amelyet Hollandiában el kell 
nyomni”.
Diederijk van Dijk – akit az Nl-
Times hírportál idézett – rámuta-

az antiszemita incidensek száma, 
különösen az Izrael és az Európai 
Unióban terrorszervezetnek nyil-
vánított, palesztin Hamász közöt-

tóberi kitörése óta.
Az SGP azt szeretné, ha Hollan-
dia követné Németország pél-
dáját, ahonnan már ki lehet to-
loncolni az antiszemitizmusban 

gárokat, továbbá ezen az alapon 
szigorítják a német állampolgár-
sághoz való hozzájutást is. Die-
derijk van Dijk úgy véli, Hollan-
diának is nagyobb súlyt kellene 
fektetnie az antiszemitizmusra a 

menedékjog vagy más tartózko-
dási formák iránti kérelmekkel 
kapcsolatos döntéshozatali folya-
mat során. A Cidi holland köz-
pontú izraeli információs központ 
tavaly novemberi felmérése sze-

az antiszemita incidensek száma 
Hollandiában a Hamász Izrael el-
leni, október elejei átfogó táma-
dása óta.  (hvg)

Bírságot kapott egy 
tévényilatkozatért
Az oroszországi Burjátföldön 
egy bíróság 5000 rubeles bírság-
ra ítélte Nagyezsda Nyizovkina 
emberi jogi aktivistát, mert nyi-
latkozott a hollandiai emigráci-

a Dozsgynak. A nemkívánatos 
szervezet tevékenységében való 

ezt ugyanis nem szabad.
Az Oroszországban az egyik utol-
só ellenzéki tévének számító csa-
torna nem sokkal a háború kitöré-
se után, márciusban függesztette 

miattuk egy hamarosan életbe lé-

nevezhetnék háborúnak a hábo-
rút, inváziónak az inváziót.  (444)

N mit szeretnének elérni. Szinte mindegyikük azt válaszolta, 
hogy a világbékét. Kicsit megmosolyogtató volt ez akkoriban, amikor 
békés körülmények között éltünk (pláne a hamvas lányok szájából, 

lett nagyon elgondolni, hogy az ember tudja, olyan sajnos nem volt 
és nincs, hogy szerte a világon, mindenhol béke uralkodjon. De ami 
a legfontosabb, hogy mindenféle politikai töltet nélkül lehetett a béke 
szót emlegetni. Nem kellett attól tartani, hogy a lányt beskatulyázzák, 

vádolni azért, mert békét akar.

volna, többnyire szintén világbékét akartak. Az utóbbi években a sze-
génység megszüntetése és a klímakatasztrófa elleni küzdelem volt az, 
amit leggyakrabban emlegettek, s persze a Covid-járvány idején a be-
tegségek megszüntetése. S amiben szinte valamennyien egyet szoktak 
érteni, hogy mindez nagyon sok pénzbe kerül, és annyi pénz egysze-

Ami szintén érdekes, hogy amikor legutóbb mondtam nekik, hogy 
nem értem, mi annak az oka, hogy korábban a diákok általában a bé-
két említették, most meg szóba sem kerül, csak hümmögtek. Persze 
nem igaz, hogy nem értem. Értem, hogy azokat a témákat visszhan-
gozzák, amiket a média tálal nekik, hiszen ez az ún. agenda setting 
jelenség, amelyet már a múlt században kutattak, és be is bizonyoso-

zül, valamit közöl, valamit nem, s az általa szerepeltetett témák által 
nagymértékben meghatározza a közbeszédet. S a béke jelenleg nem 
tartozik ezek közé a témák közé. S azt is értem, hogy nehéz nyilváno-
san beszélni – a tanárral folytatott beszélgetés ebbe a kategóriába esik 
–, amikor a diákok között elterjed, hogy vannak besúgók. Mert minek 

rázspálcám, mit változtatnék meg a világban. Rögtön az jutott eszem-
be, hogy igenis, van az a pénz. Van az a pénz, amivel a világ problé-

lémát, a békétlenséget szolgálja: a háborúkat, terrorizmust, országok, 
embercsoportok közti békétlenségek célzott szítását, egy országon be-
lüli embercsoportok célzott egymásnak uszítását, egymás szavakkal 

ben, hanem azok az emberek, akik tudatosan ily módon mozgatják.
Ezt tudom. Varázspálca nélkül.

FIGYELŐ

JÓBA 
MIHÁLY

Néhány uniós vezető meg-
elégelte a magyar kormány-
nyal szemben alkalmazott 
eddigi félkemény taktikát, 
és fokoznák a nyomást, 
napirendre vennék például 
Orbán Viktor kizárását 
a döntéshozatali folyamatok-
ból, értesült a Politico. 
A lap egy ismert magyar mon-
dással kezdi a cikket, mégpe-
dig azzal, hogy a diplomáciai 
kapcsolatok szintje jelenleg 
„a béka segge alatt van”.

dás jól kifejezi a bizalmi viszonyt 

magyar miniszterelnök a követke-

lyozza az Ukrajnának szánt ötven-
milliárd eurós segélycsomag jóvá-

válna” a hetes cikk alkalmazása, 
vagyis Magyarország szavazati jo-
gának megvonása.

Közben a Népszava egy bennfen-
tes parlamenti forrás alapján arról 

törtökön, az EU-csúcs napján szavaz 
az Európai Parlament jogi bizottsá-

Bírósága elé citálják-e az Európai 
Bizottságot, amiért tavaly decem-
berben felszabadított Magyarország 
számára 10,2 milliárd euró felzár-
kóztatási támogatást.

Az Európai Parlament múlt héten 
megvitatta a legutóbbi uniós csúcs-
találkozó eredményeit. Az állam- és 

cemberi találkozóján döntöttek ró-
la, hogy megkezdik a csatlakozási 
tárgyalásokat Ukrajnával, de Orbán 
Viktor vétózta a közös költségvetés 
emelését és a további támogatást az 
orosz invázió alatt álló uniós tag-
jelöltnek.

Az Európai Bizottság épp a csúcs 

gyar hatóságok teljesítették az igaz-
ságügyi reformokat, miután aznap 
kihirdették az utolsó kért jogsza-
bályt a Magyar Közlönyben. Ezzel 

támogatások csak emiatt blokkolt, 
10,2 milliárd eurós része. A hetes 
cikkes eljárás második ágát a tagál-
lamok egyharmada vagy az Európai 
Bizottság indíthatja el az EP „egyet-
értésének elnyerésével”.  (telex)

LAMPL ZSUZSANNA

VarázspálcaNem lankad az emberek 
elégedetlensége 
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Riasztó életszakaszon van túl
Szombathy Gyula Kossuth-
és Jászai Mari-díjas szín-
művész. Legyőzte a rákot, 
átesett egy szívműtéten, 
és túlélt egy sztrókot is. 
Ötvenöt évig folyamatosan 
játszott, de már nincs az 
a szerep, amelyért képes
lenne kilépni balatonalmádi 
nyugalmából.

Kertes háza teraszán idézzük fel 
pályája legemlékezetesebb periódu-
sait, a Vígszínházban, a Radnótiban 
és a Tháliában eltöltött éveit, s utolsó 
alakításait Veszprémben. Hogy na-
ponta több gyógyszert is be kell ven-
nie, reggel ötöt, este hatot, azt csak 
mellékesen jegyzi meg. Mint ahogy 

kapott a magyar humor terén nyújtott 
kiváló teljesítményéért.

Nem egész húsz évet töltött a 
Vígszínházban, ahol olyan dara-
bokban brillírozott, mint a Fek-

most be?

Élveztem az ilyen egyenruhás sze-

áll rajtam az uniformis. A Királyi 

volt a Vígszínházban, 1974-ben. Az 

A köztünk kialakult barátságot en-
nek a darabnak köszönhetem. Azt 
hittük, megjelenik majd egy nagy 
és súlyos aranylánccal a nyakában, 
amit egy pillanatra sem fog levenni. 
Ehelyett jött egy szeretni való ember, 

nagy alakítása valamikor az ötvenes 
években. A Körmagyar? Horvai Ist-
ván A tizedes meg a többiek rendezé-
se során szeretett meg, azért kaptam 

kínlódtam vele. Meg akartam mu-

a befásult agyú marxistát, aki sze-
retkezés közben is megideologizálja, 
hogy mit miért csinál.

lata a Vígszínházban?

A televízióban és a rádióban is sokat 
léptünk fel együtt. Ahogy este be-
jött a színházba, már abból tudtam, 

Hernádi Jucussal önálló estjeink is 
voltak. Több százszor léptünk fel 

rát. Köztünk soha nem volt… hogy 

ültünk együtt autóban. Tisztáztuk a 
dolgot, és így könnyebb volt. Mond-
tam neki, hogy közöttünk, Jucikám, 
ne haragudj, nem lehet semmi. Én 
erre nem vagyok alkalmas. De így is 

még nagy haverom. Hat év után ke-

ba. Volt egy farmernadrágom, egy 
rossz ingem és egy sötét öltönyöm, 

hetett vasalni. Azon aludt az ember. 

bad forgatása ott zajlott a gimnázi-

éreztem, hogy édes jó Istenem, én is 

Nehéz volt eljutni odáig, hogy az 
lett?

Egyáltalán. Hálás is vagyok min-
denért a sorsnak. Azt csinálhattam, 

kat tanulhattam meg és olyanoktól, 
akikkel már beszélni is megtisztelte-
tés volt. Hogy szóba álltak velem. Er-
re különösen büszke vagyok. Bárdy 

hogyan kell viselni egy ruhát. „De ha 
van három ruhád, egyet mindig adj 

nem lesz igényed arra, hogy újat ve-

re vonatkoztatható.

Mi vezette ahhoz, hogy lezárta 

tünk ide, Balatonalmádiba Bözsivel, 
a feleségemmel. Elhatároztam, hogy 
ha betöltöm a hetvenedik évemet, 
abbahagyom a játékot, és megpró-
bálok pihenni. Vagy csak egyet-ket-

Bálint András My Fair Ladyt ren-
dezni Veszprémbe, és Doolittle let-

nótiban is ezt a szerepet játszottam 
annak idején. Marha nagy siker 
volt Veszprémben is. Ezután jött a 

mamája mellett, ugyancsak Veszp-
rémben. Én mindig maximalista 
voltam, aztán történt velem a sztrók, 
és nem tudtam beszélni. Ráment 
egy vérrög az agyamra, és megütöt-
te a bal oldalamat. Ezért ugrál még 
most is egy kicsit a kezem. Magá-
tól mozog a kisujjam. A neuroló-
gus azt mondta, ez most már így 

a gyakorlatokat. Már késsel-villával 
tudok enni. De attól ijedtem meg 
nagyon, hogy nem tudtam beszél-

hangosan olvasni a szöveget. „Ég a 

kisgyerek. Lehúzott a fejem. Járóke-

unokám, kriminálpszichológus lesz. 
Mondtam neki, hogy most tanulmá-
nyozhatod az öregapádat.

rendben?

bi betegségemnek. Hacsak nem az, 
hogy a jobb szememre kezdtem ho-

csináltatnom. Egy újabb vizsgálat so-
rán pedig kiderült, hogy két ér el van 
meszesedve. Preinfarktusos állapot-
ban voltam.

tam volna oda. Még nem érzem úgy. 
Az önbizalmam nincs meg hozzá. 

mentem el a Kossuth-díjasok vacso-
rájára sem, mert nem mondhatom, 
hogy miniszterelnök úr, legyen olyan 

De itthon már el tud bánni vele?
Meg ki a francot érdekel, ha ki-

ugrik a tányérból? A feleségemnek 
is nehéz volt az elmúlt másfél év. 

nyoztam, mint a hétszentség. Hosz-
szú évekig.

Tábori Nórával és Sinkovits Imré-
vel játszott Mellékhatás, amelyben 

A felvételek során egyáltalán nem 

gasson meg. Akkor épp az Úr hangja 
volt. „Tessék bátran készülni a fel-

vettek fel. Csak utána. De mindent 

hiányérzetem.

Milyen az élete itt, a Balaton 
mellett? 

Pest már sok volt nekem. Túlságo-

mel, aki kassai volt, és akkor ismer-

meghívására ott játszottam, minden 
nyáron egy hónapot itt töltöttünk. 
Megszerettem ezt a helyet. Márpe-
dig ha én egyszer leteszem valahová 
a fenekemet, és ott jól érzem magam, 
nem tudok elszakadni onnan. Vagy 
csak nagyon nehezen.

Ezzel is úgy vagyok, mint a szí-
nészettel. Egyszer hiányzik, máskor 

koromban is nagyon mozgalmas éle-
tet éltem Budapesten. De még utá-

a Tordy. Itt most hétkor kelek. Krú-

gokat. Minden fel van véve. Az ösz-
szes színdarab. Mindennek örülni 
kell. Tudomásul venni, hogy ez van. 

kertben. Volt, hogy arra ébredtünk, 
vaddisznók járnak nálunk. Lejöttek 

Az összes tulipánhagymát meget-
ték. Megcsináltattuk a kerítést, az-
óta nem jönnek. Feketerigóink van-
nak. Öt-hat pár.

Mi a legnagyobb vágya?
Adják vissza azt a másfél évet, amit 

elveszítettem. Legyek egészséges. 
Már ez a legfontosabb.

„Magától mozog a kisujjam...”  (Somogyi Tibor felvétele)

A Körmagyar című előadásban Zsíros Ágnessel  (Fotó: Vígszínház)

Boldog, mert sikerült talpra állnia
Szombathy Gyula: „Adják vissza azt a másfél évet, amit elveszítettem. Legyek egészséges. Már ez a legfontosabb.”

Még valami…
Egy tizenegy centis kőszo-
bor, a willendorfi  Vénusz 
képét őrzi a szekrényében. 
Nagyapja egyik testvére, 
Joseph Szombathy régész 
1908-ban bukkant rá az 
alsó-ausztriai Willendorf 
in der Wachau közelében 
fekvő őskori lelőhelyen, 
a Duna menti vasútvonal 
építése során. A szobor a 
Bécsi Természettudomá-
nyi Múzeum tulajdona, ott 
lehet megtekinteni.
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Egyetlen perc értéke

10. oldal

M
inden jó dolog a vi-
lágon egy álommal 
kezdődött. Ragasz-
kodj az álmodhoz! 
– ez a mottója a ka-

rácsony előtt kijött Wonka-filmnek. 
A naiv, de vagány feltaláló-varázsló 
kalandos, kanyargós ifjúságát is-
merjük meg, aki a csokoládéban 
keresi édesanyjához fűződő emlé-
keit. Könnyű átverni, és át is verik 
– ennek egyik fő oka, hogy nem 
tanult meg olvasni. De szerethető, 
önzetlen figura, aki utolsó petákjait 
is egy kisgyerekes anyának adja, aki 
szállásra kér tőle. Sőt, célja az lesz, 
hogy a nem éppen a legideálisabb 
körülmények között szerzett ba-
rátainak jobb életet nyújtson saját 
csokibizniszének elindításával és 
felvirágoztatásával. Persze, ez nem 
megy pofonegyszerűen, mert a cso-
koládékartell mindent megtesz 
azért, hogy ezt megtorpedózza. 
Túl finomak és különlegesek Willy 
álomszerű kreálmányai.

A Wonkában felbukkannak a 
Dahl-regény karakterei is, de nem 
remake-je a Gene Wilder vagy 
Johnny Depp által megismert 
Charlie és a csokigyárnak, hanem a 
rendező Paul King sztorija. 
Persze sok minden vissza-
köszön az „eredetiből”, pél-
dául a csokikészítő öltözete: 
cilinder, sétapálca és színes 
felöltő. Jól passzol hozzá az 
adattárunkban található, 
19. századi köszöntőkártya, 
amelyben a virágok, például 
a férfi kezében lévő nefelejcs 
akár Wonka csokiboltjának 
édessége is lehetne.

Willy sétabotja, amely gyakor-
latilag bűvészpálca – nos, ez 
jut eszünkbe erről ez az elefánt-
csontból, ezüstből és fából fara-
gott műtárgyról. Ha közelebbről 
megvizsgáljuk, kiderül: ismeretlen 
alkotója belevésett egy csónakban 
ülő figurát.

A film kész sztárparádé. Aki még 
nem látta a teljes történetet, az elő-
zetesekből már tudja: a narancssár-
ga fejű, zöld hajú Umpa-Lumpát 
Hugh Grant játssza. A minifigura 
(amely kikéri magának a méretére 
tett célzásokat) szintén a regény-
ből „költözött” ide, csak ez alka-
lommal jóval nagyobb a szerepe.
Míg a kerámiagyűjteményünk fa-
jansz dohányzókészletében, a tör-
pe fáján narancsot látunk, a film-
beli Umpa-Lumpa a kakaóbabok-

hoz kötődik. Hogy miként? Néz-
zék meg a moziban.

Hogy kerül egy zsiráf a válogatá-
sunkba? Természetesen úgy, hogy 
szerepel a filmben. Tejet ad a cso-
koládéhoz, és kikergeti a templom-
ból a csokoholik csuhásokat. No, 
nem az igazságvágya miatt, hanem 

a Mr. Bean-filmekből ismert Ro-
wan Atkinson által játszott pap 
zsebébe csempészett csemege hajtja.

Willynek vágya, hogy létrehozhas-
sa a minden képzeletet felülmúló 
csokigyárát, ahol az édességek jóval 
többet tudnak, mint egy szimpla, jó 
minőségű desszert. Valószínűleg a 

hamburgi cukrászmester, Stühmer 
Frigyes is ilyen álmokat kergetett, 
amikor egy pesti cukorkakészítő 
invitálására Magyarországra érke-
zett. 1868-ban megvásárolta a kis 
cukorkaüzletet, majd vállalkozása 
hamarosan az ország legnagyobb 
csokoládégyárává nőtte ki ma-
gát – írja a 2006-ban újjáélesztett 
Stühmer-cég honlapja. Mitől volt 
különleges az eredeti Stühmer cso-
koládégyár a maga idejében? A gőz-
üzemű, minőségi csokoládégyártás 
miatt. A rendkívüli szakképzettség-
gel rendelkező mesternek ugyanis 
hatalmas szerepe volt abban, hogy 
a luxuscikknek számító édességet 
szélesebb körben megismerjék. 
1906-ban Stühmer fia vette át a 
gyár vezetését, aki állami támo-
gatással modernizálta az üzemet, 
majd megalakította a Stühmer Fri-
gyes Részvénytársaságot. 1941-ben 
felhúzták Európa egyik legmoder-
nebb csokoládégyárát a Vágóhíd 
utcában. Ezt követően itthon 63 
fióküzlet nyílt, valamint egy Párizs-
ban és egy Abbáziában is. A cég ter-
mékei kívül-belül csábítóak voltak. 
Az 1920–30-as években a látvá-
nyosan fejlődő magyar csomagolás 
élvonalában állt, dobozait és cso-
magolópapírjait kiváló iparművé-
szek tervezték. Igen, jól gondolják, 
a magyar csomagolástervezők sztár-
ja, Lukáts Kató álmodta meg nekik 
ezt a színes-mesés csomagolópapírt. 
A cég sikertörténetének az 1948-as 
államosítás vetett véget, a gyárat 
beolvasztották a Magyar Édesipari 
Vállalatba, később az üzem felvette 
a Budapesti Csokoládégyár nevet.

Nemcsak Stühmerék tartották fon-
tosnak a csomagolást, hanem más 
nagynevű csokigyár és cukrászda 
is, többek között a Dreher-Maul, 
a Gerbeaud, valamint a bécsi 
Altmann & Kühne. Utóbbitól ka-
pott megrendelést a fent említett 
Lukáts Kató. (Néhány doboztervét 
a mai napig használja az osztrák 
cég!) De amit most mutatunk, az 
Kozma Lajos gyönyörű munkája, 
aki a Floris cukrászdának készítette 
ezt a ládikaszerű dobozkát, amely-
ből mámor volt kiemelni a legfino-
mabb bonbonokat. (IMM)

Mártózzunk meg Wonka csokivilágában!
2023 decembere óta (szó szerint) a legédesebb családi film: 

a Wonka, főszerepben a fiatal amerikai–francia sztárszínésszel, 

Timothée Chalamet-vel. A Charlie és a csokigyár című 

Roald Dahl-regény előzményfilmje eddig körülbelül 1 068 961 

euró bevételt hozott. Az Iparművészeti Múzeum műtárgyai 

segítségével mesél nekünk álmokról, barátságról, összefogásról 

és persze a mesés csokoládéról szóló moziról.
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cilinder, sétapálca és színes 
felöltő. Jól passzol hozzá az 
adattárunkban található, 
19. századi köszöntőkártya, 
amelyben a virágok, például
a férfi kezében lévő nefelejcs 
akár Wonka csokiboltjának 
édessége is lehetne.

Willy sétabotja, amely gyakor-
latilag bűvészpálca – nos, ez 
jut eszünkbe erről ez az elefánt-
csontból, ezüstből és fából fara-
gott műtárgyról. Ha közelebbről 
megvizsgáljuk, kiderül: ismeretlen 
alkotója belevésett egy csónakban 
ülő figurát.
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látta a teljes történetet, az elő-
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(Fotók: IMM)
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T
örténelmileg a sakkot 
a hadijátékok közé 
kell sorolni – állapítja 
meg 1913-as alap-
művében, A sakk tör-

ténetében H. J. R. Murray. Már-
pedig, ha valakinek, akkor az arab 
és latin forrásokra támaszkodó, 
mintegy 900 oldalas „sakkbibliát” 
kiadó brit pedagógusnak vakon 
hihetünk. Ő idézte fel Mohamed 
próféta apósa, I. Omár kalifa meg-
lepő észrevételét a játékról. „Nincs 
benne semmi kivetnivaló, mert a 
háborúval foglalkozik” – válaszolta 
állítólag, mikor Perzsia 638-as el-
foglalása után számon kérték, hogy 
a játékokkal kapcsolatos prófétai 
tiltása ellenére miért engedélyezi 
továbbra is a sakkozást. Nem pont 
így hívták akkoriban, de legalább 
ennyire régi ez a táblajáték. S szin-
tén tény, hogy sakklépéseink hu-
mán algoritmusa még ma is foglal-
koztatja a hadtudományt – hábo-
rút szimulálnak vele.

A sakk távoli őse az indiai csatu-
ranga, közelebbi rokona a perzsa 
satrandzs volt, ami már az arab 
hódítás előtt két sereg és királyaik 
harcát modellezte, a maitól el-
térő figuranevekkel, lépésekkel.
De tőlük származik például a sakk-
matt – előbbi a király jelentésű sah, 
utóbbi a tehetetlenség értelmű mat 
kifejezésből ered. Márpedig, ha a 
király tehetetlen, a játéknak vége 
– s ez a hódító araboknak annyi-
ra tetszett, hogy közvetítésükkel 
a virágzó középkorra már Európa-
szerte elterjedt a játék, kiszorítva 
az addig népszerű hnefataflt, az 
antik gyökerű viking sakkot. Bár 
könnyen lehet, hogy a Kijevi Rusz 
közvetítésével annak is lehetett 
valamennyi köze a satrandzshoz, 
ahogy a távolabbi famíliába tartozó 
kínai hsziang-csinek vagy a japán 
sóginak is.

Annyi azonban kétségtelen, hogy a 
sakk azóta is verhetetlen a táblajá-
tékok háborújában. S közben sze-
repe és megítélése sem sokat válto-
zott, hiszen a kezdetektől egyszerre 
tekintették taktikai játéknak, gon-
dolkodást fejlesztő nevelési eszköz-
nek, és persze a társasági élet fontos 
elemének. A 10. században már 
jelen lehetett a játék Európában; 
uralkodói és főúri udvarokban 
gyakori esemény volt a sakktorna, 
de örömmel tologatták a bábukat 
a különféle alsóbb rangú népek, 
sőt a szerzetes barátok is. Még ki 
sem alakultak a játék mai szabályai 
– ezek a 15. század folyamán mó-
dosultak sokat, mikor már győzött 
a praktikum, s megszületett a 
többfunkciós társasjátékok őse.

Mert a játékdobozokat már a 14. 
századtól gyakran alakították úgy, 
hogy külső és belső táblái egyszerre 
legyenek alkalmasak sakk, dáma, 

malom és backgammon játszásá-
ra, összecsukva pedig a korongok, 
bábuk tárolására. A játék kiemelt 
népszerűségét jól jelzi, hogy a 
sakk-készletet ott találjuk a korai, 
világi rendeltetésű ipar-
művészeti tárgyak kö-
zött, s erre hazai példa is 
akad. A magyar uralkodók 
és főnemesek Szent István
korától örömmel ajándékoz-
tak műalkotásokat az egy-
háznak, Mátyás idejében már 
kész templomi kincsestárak 
árulkodtak erről. Az Anjou-
korban azonban a gyűjtői szen-
vedély elragadta magukat az 
ajándékozókat is: Károly Ró-
bertről tudjuk, hogy bámulatos 
ötvöstárgyakat küldött a sajátjai 

közül János cseh királynak, élükön 
egy arany sakk-készlettel!

Gyűjteményünk legkorábbi sakk-
táblája elefántcsont berakású, szil-
vafából készült példány. A több-
funkciós, 16. századi játékdoboz 
sakk vagy dáma oldalát (azonos 
táblán játsszák) körös és kereszt 
alakú mintáiról ismerhetjük fel. 
A késő reneszánsz ornamentikájú 
műtárgy a baden-württembergi 
eredetű Fechtig családtól szár-
mazik, s már az 1896-os mil-
lenniumi kiállításon is szerepelt. 
Hasonló, rozettás-tulipános díszí-
tésű játékmezővel büszkélkedhet 
gyűjteményünk legkülönlegesebb 
sakktáblája, amelyet kivételesen a 
textilrészlegen érdemes keresnünk. 
Bár e játékok évszázadokon át a 
társasági élet részét képezték, így az 
előkelő megrendelők számára rep-
rezentatív kialakítású dobozokat 

készítettek egzotikus fafajtákból, 
elefántcsontból, nemesfémekből a
mesteremberek, ezek közül is ki-
emelkedik ez a selyemszövet bevo-
natú, arany- és ezüstszállal hímzett 
darab. Igaz, kell hozzá egy kis fan-
tázia, hogy felismerjük a nyolcszor 
nyolc mezőt a díszítésében!

A táblákat borító textilen vadászje-
lenetek, török haditrófeák és mú-
zsák láthatók, latin és olasz nyelvű 
idézetekkel. A hagyomány alapján 
szerelmi ajándéknak készülhetett: 
Jankovich Miklós, a játékdo-

bozt 1800-ban megszerző mű-
gyűjtő szerint eredetileg Bat-
thyány–Strattmann Eleonóra
ajándékozta Savoyai Jenő her-
cegnek. Talán nem függetlenül a 
sakktól, mindenesetre tény, hogy 
a császári sereg hadvezére korának 
egyik legkiválóbb stratégája volt. 
Részt vett Buda visszafoglalásában, 
nevét messze földön híressé tette a 
zentai diadal és a spanyol örökösö-
dési háború – mégsem a csatame-
zőn, hanem bécsi téli palotájában 
hunyt el 71 évesen. Bár a pletykák 
szerint nem az asszonyokhoz von-
zódott, az ajándékozó grófnő élet-
re szóló társasága maradt – utolsó 
estéjét is vele játszotta el!

Meglepő, de közvetve Savoyai her-
ceg hadisikereinek állít emléket 
gyűjteményünk másik különleges 
darabja, a híres meisseni modellőr, 
a nipp műfaját Európára szabadító 

Johann Joachim Kändler porce-
lánkészlete is. Finom utalás, hogy 
míg a kezdő állás játékmezőire a 
török sereg katonáit és vezéreit áb-
rázoló részletgazdag miniatűröket 
festettek, a rajtuk taposó figurák 
(Kändler jellegzetes kisplasztikái) a 
kor európai udvari öltözetét viselik 
– ezzel utal a török világbirodal-
mon diadalmaskodó Európa győ-
zelmére. A taposást akár szó szerint 
is érthetjük, hiszen a játék korai, 
5. századi előzményében az indiai 
hadsereg felépítését követve gyalo-
gosok, csataelefántok, lovasok és 
harci szekerek alkották a tiszti sort 
– erre utal az elefánt e 18. századi 

figurák közt a bástya szerepében.

„A lélektani erények és gyenge-
ségek mindig ugyanazok voltak: 
zseniális eszmék, olykor hibás szá-
mítások, vakság és előrelátás, fegyel-
mezettség és rögtönzés, kiszámítha-
tatlanság az egyértelmű szabályok 
mellett” – jellemzi a játék időtlen-
ségét Finkenzeller-Ziehr-Bührer
sakktörténeti munkájában (Sakk. 
A játék 2000 éve). E drámai el-
lentétpárok a későbbi korokban 

A sakk világa
Taktikai játék a háború köde nélkül – így lehetne jellemezni 

a sakkot. Hiszen, ahogy a hadviselésben, úgy a táblajátékban 

sem feltétlenül az erőfölény, inkább a stratégia számít. 

Hogy mit árulnak el erről maguk a sakk-készletek, 

a díszes táblák és figurák? Az Iparművészeti Múzeum (IMM) 

műtárgyain keresztül mesél a sakk világáról.

(Fotók: IMM)
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N
agy port kavart 
az internetezők 
körében egy 13 
éves ausztráliai 
lány karácsonyi 

kívánságlistája, miután az azon 
felsorolt tárgyak értéke összesen 
több mint 3400 dollárra rúgott. 
A listán a Squishmallow nevű 
plüssön kívül egy Gucci-parfüm, 
Dior-ajakolaj, Amazon-ajándék-
utalvány, Stanley-termosz, vala-
mint a Drunk Elephant márka 
bőrápolási termékei is szerepeltek. 
Nem ez az első eset, hogy egy 
gyermek drága karácsonyi aján-
dékokat kér, ami viszont eltér 
a megszokottól, hogy egyrészt 
úgy tűnik, mintha direkt csak 
dizájnermárkák termékei szere-
pelnének a listán, másrészt pedig, 
hogy miért olyan dolgokat kér 
egy tinédzser, melyeknek inkább 
a 30-40 évesek örülnének.
Először én is felvontam a szemöl-
dököm, azonban miután utána-
néztem a témának, rájöttem, hogy 
– sajnos vagy nem sajnos – nincs 
ebben semmi meglepő. Hiszen 
az alfa generáció (a 2010-es évek 
után születettek) életét arányai-
ban sokkal nagyobb részben érin-
tette a koronavírus-járvány, mint 
bármelyikünkét, a home office 
és a távoktatás időszakáról pedig 
még mém is született: „az este 
az az időszak, amikor a nagy kép-
ernyőt leváltom a kicsire” – utalva 
ezzel arra, hogy az emberek nagy 
része lefekvés előtt a közösségi-
média-oldalakat görgette. A leg-
népszerűbb alkalmazás pedig a 
TikTok volt, hiszen a félperces vi-
deók nézegetése volt az egyetlen, 
a szobánk börtönének ablakában 
megcsillanó dopaminfény.
Túl könnyű lenne azon-
ban azt mondani, hogy 
a kislány kívánságlistájá-
ról csak a TikTok tehet. 
A helyzet nem ennyire 
egyszerű. A fiatal tiné-
dzserek egyik jellemzője 
mindig is az volt, hogy 
idősebbnek akartak lát-
szani a koruknál, csak 
amíg ez korábban ab-
ban nyilvánult meg, 
hogy elcsenték az anyu-
kájuk sminkjeit, vagy 
felpróbálták a testvé-
rük ruháját, esetleg 
úgy hordták a hajukat, 
mint Beyoncé, úgy ez 
most abban figyel-
hető meg, hogy olyan bőrápolási 
rutint, parfümöt vagy ruhákat sze-
retnének hordani, mint kedvenc 
influenszereik. 
Ehhez még kapcsolódik egyfaj-
ta nyomás is a korosztályuktól, 
aminek következtében olyan ter-
mékeket szeretnének maguké-
nak tudni, melyek kortársaik 
táskájában is megtalálhatók. Va-
jon minden 13 éves karácsonyi 
kívánságlistáján dizájnermárkák 
termékei szerepelnek? Nem hin-
ném. Az alfa generáció azonban 

a közösségimédia-platformok in-
fluenszereit is kortársnak hiszi, 
még akkor is, ha azok több mint 
20 évvel idősebbek náluk, hiszen 
egyfajta pszeudobarátság alakul 
ki részükről az internetes celebek 
felé. Akik ezt legfeljebb azzal vi-
szonozzák, hogy lájkokért, meg-
osztásokért és követésekért cseré-
be nyereményjátékokat hirdetnek 
követőik számára.
A Drunk Elephant bőrápolásiter-
mék-márka célközönsége – talán 
nem meglepő módon – nem a gye-
rekek. Tiffany Masterson, az ala-
pító 10 évvel ezelőtt azzal a cél-
lal álmodta meg a termékeket, 
hogy azok saját bőrén segítsenek. 
A márka főleg a TikTokon lett

népszerű, nemcsak 

a minősége, hanem a csomagolá-
sok esztétikai jellege miatt is, hi-
szen közismert tény, hogy a szép 
színű, emiatt könnyen gyűjthető 
tárgyak lesznek internetbarátak. 
Ha már a színes, gyűjthető tár-
gyaknál tartunk, itt említeném 
meg a Stanley-termoszt is. A már-
ka már több mint 100 éve piacon 
van, de a karantén időszaka előtt 
aligha ismerte valaki azokon az 
embereken kívül, akik szívesen 
túráznak a szabadban. A termosz 

szintén a TikTokon vált népszerű-
vé, miután néhány ember felhívta 
a figyelmet praktikus jellegére: 
pont belefér az autó pohártartó-
jába, lezárható, szívószállal lehet 
belőle inni, és még füle is van. 
Több közös vonása van a Drunk 
Elephantnek és a Stanley-nek, 
mint azt elsőre gondolnánk: mind-
kettő márka az utóbbi pár évben 
lett népszerű a TikTokon, eleinte 
főként a harmincasok körében; 
egyik márka termékei sem olcsók 
(a Drunk Elephant cikkei 30-60, 
egy Stanley-termosz pedig 50-60 
euróba kerül); valamint hogy 
mindkettő szerepel az említett ti-
nédzser kívánságlistáján.
Amit problémaként érzékelhe-
tünk a rendkívül magas árakon 
kívül, az a termosz esetében a 

környezetvédelmi faktor, 
hiszen minél többször 
használunk egy tárgyat, 
annál környezetkímélőbb, 
így a gyűjthetőségre építő 
Stanley ebből a szempont-
ból bőven kifogásolható. 
A Drunk Elephant ese-
tében pedig felmerülhet 
a kérdés: miért van szüksége 
egy 13 évesnek C-vitamin-
szérumra vagy retinolra? 
Amire a válasz természetesen 
az, hogy nincs. A csomago-
lásuk azonban pasztellszínű 
és esztétikus, ami miatt a ti-
nik fürdőszobai polcáról sem 
„hiányozhatnak”. 

De hibáztathatjuk-e azért a 13 
éves tinédzsert, hogy szép dolgo-
kat szeretne gyűjteni, mint a „na-
gyok”? Hibáztathatjuk-e a szülő-
ket, akiknek a bankkártyájához 
hozzáfér a gyerek is? Vagy az in-
fluenszerek a probléma? A leg-
egyszerűbb megoldás tényleg az 
lenne, ha a TikTokot okolhatnánk 
pusztán a létezése miatt. De ezt 
– miután jobban utánanézünk a 
dolgoknak, és nem vakon ítélke-
zünk – sajnos nem tehetjük meg.

CSÓKA ZSÓFI
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Szilvafából készült, elefántcsont berakású ostábla, trick-track és sakktábla, 

is megihlették a művészeket. A 
századfordulón például, mikor a 
gyerekek kerültek reflektorfénybe, 
szecessziós-népies sakkfigurákban 
látott fantáziát a fiatal játékter-
vező, Wessely Vilmos. A Gádor-
tanítvány keramikus, a riasztó 
maszkjairól, egyedi mesefiguráiról 
ismert Zilzer Hajnalka festett cse-
répkatonái pedig már az art deco 
kohójában születettek – persze 
ezek inkább kisplasztikák, nem 
éppen ütésre való bábuk.

Mert ahogy közeledünk a mához, 
egyre inkább mestermunka lett 
a sakk-készlet: dizájnerek, kera-
mikusok, ötvösök kedvence. Gon-
doljunk csak az iskolateremtő 
Peter Vladimir 1975-ös sakkjára, 
a nyitóképünkön látható ékszer-
doboznyi készletre, vagy éppen 
a világpolgár Popovits Zoltán
ikonszerű ezüstfiguráira, amelyek 
a finn Lapponia Jewelry ékszerter-
vezőjévé tették. A közelebbi példák 
már szinte extrém műalkotások. 

A Magyar Iparművészet ezredfor-
duló utáni lapszámait lapozgatva 
akadtunk rá Keresztfalvi Imre da-
rabokra szedhető táblájára (amely 
egyszerre sakk és logikai játék), 
vagy Varga-Orvos Valéria Madár-
látta sakkjára, amelyet faragott fa-

rönkökkel játszanak gyapjúszőttes 
játéktéren, míg Jófejű Kinga hajó-
csipkéből alkotta meg a maga lehe-
letfinom készletét!

Gyűjteményük – eddigi – legfia-
talabb táblája szálcsiszolt, lakko-
zott rozsdamentes acélból készült, 
forgácsolt alumíniumcső figurák-
kal. A Király Józsefnél és Rubik 
Ernőnél tanult formatervező, Ba-
logh Zsolt Péter Caliberre ke-
resztelt 2004-es munkája telivér 
minimalista, ipari dizájn – s egy-
ben méltó kontrasztja a díszes 
barokkos intarziáknak. Mert ha a 
háború lehet művészet, ahogy azt 
leginkább békeidőben állítják, en-
gedjük meg, hogy a sakk is legyen 
az. Harminckét apró, önálló kis-
plasztika-figura szoborkompozí-
ciója – amivel szükség esetén még 
harcolni is lehet! (IMM)
ciója amivel szükség esetén még 
harcolni is lehet! (IMM)

Máz felett 
színesen festett, 
gazdagon aranyozott 
porcelán sakktábla

Johann Joachim Kändler, Meisseni Porcelángyár, 1760

készült sakk-készlet – Caliber, 

Johann Joachim Kändler, 
Meisseni Porcelángyár, 
1760
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Kos (III.21.–IV.20.)
A lelkiállapota már 
az arcán is jól látható 
az emberek számára. 
Ne higgye, hogy 
elrejthet dolgokat mások 
elől, különösen ma. 

Jobb, ha egyszerűen kimondja, amit érez, még 
akkor is, ha úgy gondolja, hogy ez valakit elriaszt.

Bika (IV.21.–V.21.)
Kétségtelen, hogy ma 
nagyon nyeregben érzi 
magát. A gondolatai 
kifejezése nem okozhat 
gondot, de az érzelmeit 
szavakba önteni már 

egészen más tészta lehet. Ne erőltesse, ha nem érzi 
helyesnek, hogy most megossza őket másokkal.

Ikrek (V.22.–VI.21.)
Lehet, hogy úgy irányítja 
mások cselekedeteit, 
hogy nem is tud róla. 
Ne érezze úgy, hogy 
önnek kell magára 
vállalnia a felelősséget 

mások tetteiért, hiszen bizonyára épp elég önnek 
a saját személyes problémáival foglalkoznia.

Rák (VI.22.–VII.22.)
Ma váratlan helyzetek 
lephetik meg. 
A jó hír az, hogy 
rugalmas hozzáállása 
tökéletesen alkalmas 
arra, hogy megbirkózzon 

azokkal a fordulatokkal, amelyeket ez a nap tartogat. 
Bármilyen helyzetet pozitív irányba fordíthat.

Oroszlán (VII.23.–VIII.23.)
Bújjon elő a csiga-
házából, ne legyen 
olyan zárkózott! Soha 
nem fogja megtalálni 
azt az utat, amelyen járni 
szeretne, amíg nem fedezi 

fel a különböző lehetőségeket. Érzelmileg elég erősnek 
kell éreznie magát, ami magabiztosságot ad.

Talán csodálkozik, hogy 
miért ennyire sértődékeny 
mindenki, amikor ön 
úgy látja, hogy ez egy
átlagos nap. Legyen 
elnéző másokkal, ha 

úgy gondolja, hogy nem olyan derűsek, mint ön. 
Mutasson nagyobb megértést mások igényei iránt.

A szokásosnál nagyobb 
érzelmi erővel rendel-
kezik, és fontosnak
tartja, hogy ezt az érzést
minden nehézség 
ellenére is megtartsa. 

Lehet, hogy mások megpróbálnak majd lesújtani önre 
a szavaikkal, de figyeljen oda arra, mit mondanak.

Ne hagyja, hogy egy 
másik ember meggon-
dolatlan megjegyzése 
tönkretegye az egész 
napját. Az emberek kissé 
fukarok lehetnek 

mindennel, a pénztől kezdve a szeretteikkel töltött 
időig. Egyszerűen kerülje el a negatív embereket.

Mostanában kissé 
fáradtnak és kimerült-
nek érzi magát. Ne eről-
tesse magára a dolgokat, 
amikor tudja, hogy a 
testének pihenésre van 

szüksége. Csábító lehet, hogy sodródjon a tömeggel, 
de ne hagyja figyelmen kívül a teste jelzéseit.

Ne pazarolja az idejét 
olyan emberre, aki nem 
fogja megváltoztatni a 
véleményét valamiről, 
bármennyire is győzködi. 
A végén még a saját idejét 

is elvesztegetheti azzal, hogy továbbra is ragaszkodik 
ahhoz, hogy a dolgok egy bizonyos módon történjenek.

Rengeteget dolgozik, 
de a jól megérdemelt 
jutalom nem érkezik 
meg. A felettesek és 
a kollégák nem értékelik 
kellőképpen hősies 

teljesítményét. Valószínűleg van egy személy a kör-
nyezetében, aki szeretne közelebb kerülni önhöz.

Halak (II.20.–III.20.)
Könnyű megjelenni 
egy buliban, vagy fel-
venni a telefont, ha tudja, 
hogy a legjobb barátja 
hívja jó hírekkel, de hol 
van, amikor a dolgok 

nehezebbre fordulnak? Ügyeljen arra, hogy minden 
helyzetben mutassa ki a támogatását.

Egy perc a hétköznapok sűrűjében olyan 

szemernyinek tűnik, hogy konkrétan 

észre sem vesszük. Miközben ügyes-bajos 

dolgainkkal vagyunk elfoglalva és lefoglalva, 

a világon megszületik 250 baba, a szívünk 

60 és 100 között dobban, nagyjából 

20-szor pislantunk, a Google-kereső már 

a 2,4 milliomodik kérdést válaszolja meg, 

187 millió e-mailt küldtünk el szerte a 

nagyvilágban és elkészült 21 000 pizza is. 

E
gyetlenegy percben. 
Egy olyan percben, 
ami ugyanabban a 
formában soha többé 
nem történik meg 

újra. Milyen csodaszerű és hét-
köznapi ez egyszerre. Csodaszerű, 
hiszen megismételhetetlen. Látszó-
lag újra és újra megtörténik, mégis 
pont úgy sohasem lesz már ugyan-

az. Ugyanakkor valami hétköznapi 
is belebújik ebbe a csodásba, hiszen 
minden és mindenki csak teszi a 
dolgát, a világ működik bennünk 
és rajtunk kívül is. Ha csak utób-
bit nézzük, olyan törvényszerű és 
észszerű az élet. Talán pont ezért 
vágyunk a csodára, sóvárgunk a 
hűha-élmények után, hogy majd 
egyszer boldogok leszünk, egyszer 

majd minden akadály elhárul az 
utunkból.
Korábban azt hittem, hogy ha fil-
mekbe, reklámokba illően boldog 
leszek, akkor az legalább olyan ér-
zés lesz, mintha egy dínó ülne rá a 
szívemre: Tadááám, itt vagyok, én 
vagyok a boldogság! Most már örök-
ké veled maradok. Egész életemben 
várhattam volna, hogy megtörtén-
jen velem a nagybetűs boldogság, 
ami kitörölt volna minden ko-
rábbi sérelmet, fájdalmat, szomo-
rúságot. Közben pedig észrevétle-
nül suhantak volna el mellettem 
a hétköznapi csodák boldog és 
megismételhetetlen percei. Mint 
például az a kacagás, amit napok-
ban hallottam a suli folyosóján. 
Valójában nemcsak hallottam, 
hanem tudatosan meghallgattam. 
Meghallgattam, ahogy a kacagás 
hangjai gurulnak ki a gyerekekből. 
Vagy egy másik, amikor a szauná-
ból kinéztem egy apró fenyőre. Va-
lójában nemcsak néztem, hanem 
láttam. Láttam, ahogy a tűlevelek 
végén vízcseppgyöngyök csillog-
nak a fényben. Teljesen elmerül-
tem a látványában. Egy másik 

alkalommal pedig a férjem keze 
érintette az én kezemet. Egyszer-
re éreztem a keze melegét, súlyát 
és ennek biztonságát. Számomra 
ezek hétköznapi csodák. Bár újra 
és újra megtörténnek, mégis meg-
ismételhetetlenek, és mi gyakran 
(legtöbbször) bizony rájuk sem 
hederítünk.
Ezek az élmények azt tanították 
nekem, hogy ha képes vagyok ész-
revenni ezeket a hétköznapi 
csodákat, egyszerre üd-
vözölhetjük életünk-
ben a jelenlét erejét 
és értékét. Ez hoz 
minket az életünk 
valóságába, beköt 
minket a jelenbe, 
anélkül, hogy a 
múlt vagy a jövő 
gyakran nyomasztó 
képzelgéseiben merül-
nénk alá. Nem lesz ettől 
rózsaszínűbb a nap, csillámok sem 
zúdulnak ránk, egyszerűen csak 
ráébreszt, hogy az életben a kelle-
mes és kellemetlen kéz a kézben 
jár. „A jelen pillanata az egyetlen, 
amelyben változni és változtatni, 

gyógyulni és szeretni, fejlődni le-
het”, mondja Jon Kabat-Zinn, a 
mindfulness kulcsszereplője.
Amikor rázoomolunk a jelenre 
(ennek a módját gyakorljuk egy 
mindfulnesstanfolyamon), mintha 
egy fényképet készülne róla ma-
gunkban. Minden sejtünkbe bele-
ivódik az élmény, képesek vagyunk 
befogadni és átélni az élményt. 
Amikor pedig felidézzük, sokkal 

élettelibb az emléke is. Ezzel 
az életteliséggel együtt 
megjelenik a hála is. 

Ahol pedig hála van, 
ott nincs hiány. Ez 
óriási lépés attól, 
hogy korábban 
mindig azt lestem, 
mi az, ami még 
hiányzik, ami más-
nak van, de nekem 

még nincs, amitől én 
is több lehetek. Ezentúl 

pedig amikor tudatosítom a jelent, 
kapok egy választási lehetőséget is: 
csak a hiányt, a nehézséget akarom 
látni, vagy van ott még valami más 
is, amiért elégedettséget, nyugal-
mat élhetek meg.

Mi az, ami már megvan, ami öröm 
és elégedettség az életünkben? Mi-
csoda paradoxon, hogy mindany-
nyian vágyunk a jóra, az örömre, 
és mégis alig merjük meglátni. 
Ha pedig észrevesszük, attól ria-
dozunk, hogy mikor fog elmúlni, 
mikor hullik darabokra. Tanulni 
és tanítani kell, hogy lehetünk 
fogékonyabbak a jóra, hogyan pi-
henhetünk bele az örömünkben. 
Milyen jólesik a nap végén a zu-
hany, megtisztítjuk a testünket, így 
gondoskodunk róla. Vajon milyen 
lenne számba venni a nap végén a 
kedves pillanatokat, megfüröszteni 
magunkat a jóban? Milyen lenne 
emlékeztetni magunkat a nap jó 
dolgaira? Azokra is, amiket már 
megszoktunk, hiszen magától ér-
tetődőnek vesszük őket az életünk-
ben. Megszoktuk, hogy kék az ég, 
kényelmes az ágyunk, hozzánk bú-
jik a kutyánk stb. Annyira hozzá-
szoktunk, hogy mintha átfolyna az 
agyunkon, az észlelésünkön. A hála 
gyakorlása a figyelmet a hétközna-
pok különlegességre, csodaszerű-
ségére hozza. Egyetlen hálás perc 
vajon hogyan hat belső és külső 
világunkra? Egy eddig észrevétlen 
perc, egyetlen perc saját magun-
kért, értékes életünkért. Hagyhat-
juk-e, hogy napközben megálljuk 
egy olyan percért, amiben ott van 
a derű, inspiráció, boldogság vagy 
nyugalom? Lelassulhatunk-e egyet-
len percre, hogy abban a jelenlét 
erejét megéljük? Amikor például 
engeded, hogy besorakozzon eléd 
egy autó, vagy felhív egy kedves 
ismerős vagy egy korábbi vonat 
késése miatt nem kell várakoznod 
a későbbire, egyszerűen csak észre-
veheted, hogy milyen érzés jelenik 
meg benned. Talán nagylelkűség, 
lelkesültség, megkönnyebbülés, 
stb. Milyen az érzések visszhangja 
a testedben? Talán nyugodtabban 
lélegzel, elengeded a vállak feszíté-
sét, kinyílik a mellkasod. Zoomolj 
rá az élményre, füröszd meg benne 
magadat, és aztán vedd észre, en-
gedd meg, hogy az érzés a maga 
természetes módján tovább álljon. 
Egy perc is elegendő, hogy a szür-
ke hétköznapokban rátalálj valami 
csodaszerűre.

Mellár Mezei Anita
mindfulnesstanár

(Fotó: Shutterstock)
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K
éső délutánra jár az 
idő, mire véget ér 
a Mefisztó próbája 
a Komáromi Jókai 
Színházban. Elcsi-

gázottan ül le. Az öltöző egész falas 
tükrében még a vitákba belefáradt 
nagypolgári Barbara Brucknert lá-
tom, aki fordultában átadja a he-
lyét a többórás próba instrukcióit, 
hangsúlyait, gesztusait és súlyos 
mondatait még magában rendez-
gető Katona Eszter színművésznek.

Jól látom, hogy fárasztó pró-
bán vannak túl?

Igen. Klaus Mann náci Német-
országban játszódó regényének 
– ez alapján írta Varga Emese dra-
maturg a darabot – egy nagy kar-
riert befutó színész a főszereplője. 
Hendrik Höfgen egyfajta fausti fi-
gura, és én az ő feleségét, Barbara 
Brucknert alakítom. Mivel az asz-
szonyt, akinek a nagypolgári szár-
mazása, liberális gondolkodása és 
lenyűgöző intellektusa volt a leg-
főbb vonzereje, hamar lecserélte 
egy olyan nőre, egy szeretőre, aki 
mellett fölényben érezheti magát, 
valójában mellékszerepről van szó. 
Nehéz próbaidőszak áll mögöt-
tünk, hiszen ahogy a könyv, úgy 
a darab is rengeteg morális kérdést 
vet fel, melyeket az adott kort ér-
telmezve kellett megválaszolnunk. 
Béres Attila rendezővel már má-
sodszor dolgozom együtt, aminek 
nagyon örülök. Rengeteget ele-
meztük, boncolgattuk a darabot: 
annak jelentésrétegeit, a szereplők 
döntéseit, valamint azoknak a sú-
lyát, értelmezési lehetőségeit.

Mennyiben jelentett kihívást 
Barbara Bruckner szerepe?

Kicsi a távolság közte és köztem, 
karnyújtásnyi, de még mindig ott 
van. Bízom benne, hogy kettőnk 
gondolkodásmódjának hasonlósá-
ga segít megtenni Barbara felé az 
utolsó lépést is. Persze ez a hason-
lóság és ennek felvállalása a mai vi-
lágban, amikor az embert könnyen 
és gyorsan „felbélyegzik”, hogy 
liberális – ami mostanra egyfajta 
negatív és pejoratív töltetet kapott 
–, nem biztos, hogy jó, de nem len-
nék önazonos, ha nem vállalnám. 
Ha az az ember, aki elfogadó a 
mássággal szemben, kíváncsi a vi-
lágra, nyitott mások gondolataira, 
liberális, akkor Katona Eszter libe-
rális. Vállalom.

Ezt így nyíltan kevesek akar-
ják kimondani. Fontosnak tart-
ja, hogy önazonos legyen?

Szerintem ennek elérése, keresé-
se az ember egyik legfőbb feladata. 
Úgy gondolom, amíg valaki nem 
tudja meghatározni önmagát, ad-
dig nem tud véleményt alkotni, 
addig nem igazán tudja ki- és meg-
ismerni az őt körülvevő világ ha-
talmi és kapcsolatrendszereit. Szá-
momra fontos, hogy tudjak önálló 
véleményt alkotni, de kizárólag ar-
ról, amiben kompetensnek érzem 
magam. Mi, színészek egyébként 
ilyen szempontból egy kicsit visz-
szás helyzetben vagyunk. Egyrészt 
egyfajta burokban élünk, hiszen a 
színházakban, a művészek között 
jóval elfogadóbb, toleránsabb lég-
kör uralkodik, mint ami a társada-

lomra jellemző, másrészt, ha innen 
kilépünk, akkor egy tőlünk idegen, 
„merev”, párbeszédre, érvekre és vi-
tákra nem igazán nyitott közegben 
találhatjuk magunkat. A párbeszéd 
nagyon fontos, de nem egyszerű.

Egyre több felvidéki magyar 
fiatal dönt a Pozsonyi Színművé-
szeti Egyetem mellett. Ez annak 
köszönhető, hogy a tanárok köz-
tudottan elfogadóan viszonyul-
nak a magyar nemzetiségű hall-
gatókhoz, vagy inkább az szól 
mellette, hogy a végzettek így 
később akár szlovák színházak-
ban is dolgozhatnak, ami növeli 
az esélyüket?

Még alsó tagozatos voltam, 
amikor egyszer apukám Nagyme-
gyeren elvitt magával az amatőr 
színjátszó körük próbájára. Egressy 
Zoltán ma már ikonikus darabját, 
a Portugált próbálták, és elhang-
zott egy mondat, ami megragadt 
bennem: Egyszer el fogok menni 
Portugáliába, mert ott naplemente 
közben a halászok halásznak. És 
akkor arra gondoltam, hogy egy-
szer el akarok menni oda, de addig 
is színházat akarok „csinálni”. Sza-
valóversenyekre jártam, színjátszó 
kör tagja voltam. A pozsonyi Duna 
utcai gimnáziumba is azért men-
tem, mert reménykedtem benne, 
hogy négy év alatt jobban meg-
tanulok majd szlovákul. Hát ez 
nem igazán jött össze. Rengeteget 
köszönhetek osztályfőnökeimnek: 
Peter Mikulík rendezőnek, Peter 
Šimun színművésznek és Daniel 
Fischer színművésznek. Sajnos a 
pandémia idején online óráink 
voltak, harmadikban pedig indi-
viduális órarendem volt a színházi 
elfoglaltságaim miatt. Maradt is 
bennem egyfajta hiányérzet, mi-
után lediplomáztam. Még többet 
szerettem volna megtanulni a szín-
játszásról, a színházról, a színház-
művészetről… ezért jelentkeztem 
doktori képzésre.

Annál is többet, mint amit 
meg lehet tanulni a próbák és 
előadások során a színpadon?

Nem mondom, hogy annál is 
többet. Mást. Amióta együtt dol-
goztunk, Michal Vajdička rende-
zőre a mentoromként tekintek. 
Amikor meghallottam, hogy dok-
tori képzést indít alkalmazott imp-
rovizáció témában, jelentkeztem. 
Nagyon izgalmas, sokrétű téma. 
Úgy érzem, sokat tanulhatok még 
a színházról és önmagamról, a sa-
ját képességeimről, határaimról is 
sokat tudhatok meg azokon az 
órákon, amiket az elsősöknek tar-
tunk. Hatalmas kihívás. Közben 
pedig egyre gyakrabban gondolok 
arra, hogy a doktori képzés után 
jó lenne elvégezni a pszichológiát 
is. Nem tudom, hogy ha sikerülne 
elérnem, akkor mindez összeegyez-
tethető lenne-e a színészettel. Arra 
sem tudnék most válaszolni, hogy 
képes lennék-e félretenni a színját-
szást, amikor azon szerencsések közé 
tartozom, akik kőszínházban játsza-
nak. Látva azonban az irányt, amer-
re elmozdult az ország, és amerre 
elindult a világ, van bennem egy 
nagy adag egzisztenciális félelem és 
szorongás. Ezért is gondolkodom a 
továbbtanuláson, de meglátjuk.

Az alkalmazott improvizáció 
mennyiben támogatja a kollégák 
közti kommunikációt és együtt-
működést?

Tulajdonképpen az a témám lé-
nyege, hogy a próbafolyamat során 
a színész aktív részese az alkotás-
nak, aki maga is keresi a szituáci-
ókban rejlő lehetőségeket, a karak-
ter fejlődésének ívét stb. Partnere a 
rendezőnek, kollégának.

Az utóbbi években egyre in-
kább úgy látom, kezd elmosód-
ni a színész és rendező közti hie-
rarchikus, alá-fölé rendelt vi-
szonyrendszer. Emellett egyre 
gyakrabban látni színművésze-
ket rendezőként dolgozni.

Ez így van. Ma már a színészek-
ben egyre nagyobb az igény arra, 
hogy a maga komplexitásában lás-
sák át az előadások létrejöttét. Eh-
hez nem árt, ha valaki tisztában van 
a dramaturgia mibenlétével, átlátja 
a rendezői koncepciót, van esztéti-
kai érzéke, ami lényeges, ha hozzá 
szeretne szólni a jelmez- és díszlet-
tervekhez. A színház csapatmun-
ka. Ahhoz, hogy egy előadásból a 

lehető legtöbbet ki lehessen hozni, 
mindenkire ugyanúgy szükség van. 
Szerencsésnek érzem magam, mert 
az egyetemen az osztályfőnöke-
im három generációt képviseltek. 
Megismerhettem a „régi vágású” 
iskolát és az új, modern pedagógiai 
megközelítést is.

Különbözik a szlovák és a ma-
gyar színházi látásmód?

A szlovák színház, ami a mai 
napig az orosz színházi tradíciók-
ra épül, nagyon szövegközpontú. 
Klasszikusabb, konzervatívabb, 
mint a magyar, amin érezhető a 
korai német, majd a nyugat-eu-
rópai hatás. Pozsonyban, bár re-
mek előadások születnek, nem 
feltétlenül érezni az aktuálpolitikai 
áthallásokat. Míg a magyar szín-
házi előadások – legalábbis ahova 
én járok – nagyban politizálnak. 
Az alkotók igyekeznek akár a so-
rok között, akár gesztusok szint-
jén reflektálni az aktuális politikai 
és társadalmi helyzetre, hiszen a 
kettő elválaszthatatlan egymástól. 
A művészek egyik feladata éppen 
az, hogy alkotásaikon keresztül fel-

hívják az emberek figyelmét az ak-
tuális visszásságokra, problémákra, 
és ezzel kimozdítsák őket az intel-
lektuális komfortzónájukból.

Ez a szándék tetten érhető volt 
a Burundangában, a Hamletben, 
de talán a legerőteljesebben a 
Szentivánéji álomban, amelye-
ket rendezőként Matusek Attila 
jegyzett. Akkoriban, még növen-
dékként, nem érezte úgy, hogy 
túl korán találták meg ezek a 
szerepek?

Az első alkalom, amikor bedob-
tak a mély vízbe, a Michal Vajdička 
rendezésében bemutatott Hat sze-
rep szerzőt keres című darab volt. 
A Pirandello filozofikus művében 
rám osztott szerep értelmezése és 
megformálása rettenetesen nehéz 
volt. Nagyon hálás vagyok a Komá-
romi Jókai Színház társulatának, 
Gál Tamásnak és Kiss Szilviának, 
Mokos Attilának, Culka Ottónak, 
akik a főszereplők voltak, hogy fo-
lyamatosan húztak fel maguk mel-
lé. Egy pillanatra sem engedték el 
a kezem. Matusek Attilát viszont 
kiskamasz koromtól ismerem. Zsi-

dek Pállal ő volt a Duna utcai gim-
názium színjátszó körének a veze-
tője, és tudtam, hogy szakmailag 
is és barátként is bízhatok benne. 
Támogat, segít, és nagyon örülök, 
ha vele próbálhatok.

Melyik eddigi munkája volt a 
legnehezebb?

Minden szempontból Büchner 
Woyzeck című drámája, amit Bé-
res Attila rendezett. Egy fragmen-
tumokból álló, összetett műről van 
szó. Marie, a társadalom peremén 
élő anyuka óriási színészi kihívás 
volt. Itt pedig kiemelném Oszlík 
Péter színművészt: csodálatos volt 
dolgozni vele, tanulni tőle.

Egyik alapító tagja a 2021-ben 
létrejött Trepp független színhá-
zi platformnak. Mit jelent az ön 
számára ez az alternatív társulat?

A szívügyem. Ebben a káosz-
ban, amit élek, igazi „szerelem-
projekt”. Fősulis korunkban sokat 
beszélgettünk arról, hogy jó lenne 
létrehozni egy alternatív színházi 
társulatot. Afféle kísérleti színház-
ban gondolkodtunk Csikmák Ka-
tival, Hostomsky Fannival, Hégli 
Bencével, Melecsky Kristóffal, 
Szebellai Dániellel, ahol kedvünk-
re kipróbálhatjuk az ötleteinket. 
Mivel mindannyian a pozsonyi 
főiskolára jártunk, a kezdetek-
től arra törekszünk, hogy össze-
kapcsoljuk a szlovák és a magyar 
színházi világot. Első előadásunk 
az Ádám almái volt, Bandor Éva 
színművésznő főszereplésével pe-
dig szlovák nyelven mutattuk be 
a Ľudmila Razumovská Drága 
tanárnő című drámája nyomán 
született Profesorka című darabot, 
amelyet Hégli Bence rendezett. 
Rendszeresen játsszuk iskolákban 
az Oly korban éltem én című osz-
tálytermi előadásunkat, amelynek 
írója Romankovics Edit, rendezője 
pedig Sereglei András. Nagyon fel-
töltenek minket ezek az előadások. 
Rengeteget kapunk a gyerekkö-
zönségtől. Ezért is kezdtünk bele 
ismét egy irodalomhoz kötődő 
darab színpadra állításába Szebb 
mint Ilonka címmel, amely Szabó 
Lőrinc, Babits Mihály és Török 
Sophie kapcsolatát mutatja be.

Káoszt említett – az életet vagy 
az életét érzi kaotikusnak?

Azt hiszem, most inkább a saját 
életemre gondoltam. Valójában 
egy bőröndben lakom. Szereplés 
a Trepp-pel, még játsszuk Martin 
McDonagh Otthol című vígjá-
tékát, amelyből a Kaptár Polgári 
Társulás égisze alatt, Rédli Károly 
rendezésében született előadás, Ko-
máromban próbálok… sőt, az elő-
ző évadban még Kassán is volt sze-
repem. Hol színészlakásban, hol 
albérletben alszom el, és mire az 
egyik helyen megmelegszem, már 
ülhetek kocsiba és mehetek to-
vább. Hetente háromszor megyek 
Pozsonyba doktori képzésre. Sze-
retem, mert rajongok a városért. 
Imádom az Óvárost, Károlyfalut, 
Ligetfalut… minden részét és ut-
cáját, amit csak ismerek. Egyszer 
ott szeretnék végleg letelepedni, és 
saját otthonomból elindulni szín-
házat „csinálni”. Meg egyszer majd 
Portugáliába. Janković Nóra

Legfőbb feladatunk 
önmagunk vállalása

Beszélgetés Katona Eszter színművésszel

(Fotó: Komáromi Jókai Színház)
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O
nline alkalmazá-
sokkal, tudomá-
nyos, ismeretter-
jesztő kötettel és 
egy albummal is 

készül a mohácsi csata ötszázéves 
évfordulójára a Magyar Nemzeti 
Levéltár, amely már elkezdte az 
előkészítő munkálatokat a 2026-
os évfordulóra. Bár még két év 
van a jubileumig, de az előkészítő 
munkák már megkezdődtek – 
emelte ki az intézmény.

A mohácsi csatában résztvevő 
magyar katonák közül a kutatások 
eredményeképpen jó eséllyel több 
száz személyt be tudnak azonostani, 
ezért róluk kíván a Levéltár meg-
emlékezni egy látványos online 
alkalmazásban, amelyben a hősök 
és családjuk életrajza, valamint a 
rendelkezésre álló címeres levelek, 
pecsétek is láthatók lesznek.

A kormány korábban megvásá-
rolta a Batthyányaktól azt az ötszáz 
középkori oklevelet, amely a család 
többezer dokumentuma közül a 
Magyar Nemzeti Levéltárból még 
hiányzott. Ezek között van néhány 
olyan, amely a mohácsi csatához 

kötődik. Ezek az oklevelek adták 
az ötletet az online alkalmazáshoz. 
A tervek szerint térképre viszik, 
hogy a török csapatok miként in-
dultak el és érkeztek meg délről, 

valamint ezzel egy időben miként 
gyűlt össze a zsoldosokkal kiegé-
szült magyar sereg az ország min-
den részéből. A török levéltárral 
való jó kapcsolat révén a korabeli 

oszmán hadinaplók is rendelkezés-
re állnak, így pontos információk 
lesznek az I. Szulejmán által Moh-
ácsra vezetett seregről és annak vo-
nulásáról is.

A Magyar Nemzeti Levéltár a 
Bölcsészettudományi Kutatóköz-
pont Történettudományi Intéze-
tével és a Hadtörténeti Intézet és 
Múzeummal közösen egy olyan 
komoly, tudományos, ismeretter-
jesztő kötetet is tervez, amelyben 
felvonultatják majd a csatához 
kapcsolódó legmodernebb ismere-
teket. Szó lesz benne többek közt 
a fegyverzet változásáról, ahogy a 

csata európai és világtörténelmi 
dimenzióiról is, rámutatva az ösz-
szefüggésekre. Kitérnek majd az 
illusztrációkkal ellátott kötetben 
arra is, hogy a mohácsi csata a 
hadseregek átszervezésének idősza-
kára esett, így 1526-ban II. Lajos 
lényegében egy középkori lovagse-
reggel vette fel a harcot a modern, 
már tüzérséget használó oszmán 
hadakkal.

A Levéltár az Osztrák Állami 
Levéltárral közösen is készül az 
ötszázéves jubileumra, ezért a két 
intézmény együtt fogja kiadni a 
Turco-metszeteket. Giulio Turco 
hadmérnök a 16. század végén 
azt a feladatot kapta a haditanács-
tól, hogy készítsen jelentést arról, 
miként lehetne modernizálni a 
végvárakat, hogy azok hatékonyan 
ellent tudjanak állni a török erők-
nek. A szerkesztők azt tervezik, 
hogy az olasz hadmérnök metsze-
teit egy látványos albumban jelen-
tetik meg. Emellett a végvárokról 
készült metszetek, a korabeli és 
modern, georeferált térképekkel 
együtt egy online alkalmazásban is 
elérhetők lesznek. (MTI)

Alkalmazások és tudományos kötetek készülnek 
a mohácsi csata ötszázadik évfordulójára

A látványos online 
alkalmazásban 
a hősök és családjuk 
életrajza, valamint 
a rendelkezésre álló 
címeres levelek, pecsétek 
is láthatók lesznek.

Miután a közelmúltban kiderült, hogy a radi-

kális jobboldali Alternative für Deutschland 

(Alternatíva Németországért, röviden: AfD) 

politikusai tavaly novemberben szélsőjobbos 

aktivistákkal találkoztak, hogy megvitassanak 

egy „remigrációs” tervet, Németországban 

forró vita alakult ki a párt betiltásáról.

A
Potsdam melletti tó-
parti szállodában tar-
tott titkos találkozó a 
hírek szerint a nem 
etnikai (tehát beván-

dorló gyökerű) németek tömeges 
deportálásának lehetőségéről szólt, 
amennyiben a szélsőjobboldal 
kerülne hatalomra. A rémisztő 
látomástól megriadva a politi-
kai spektrum különböző vezetői, 
közéleti szereplők, értelmiségiek 
és befolyásos médiaszemélyiségek 
most azzal érvelnek, hogy a német 
demokrácia védelme érdekében el-
engedhetetlen az AfD leállítása.

Az AfD növekvő népszerűsége 
csak fokozza az érzést, hogy sürgős 
lépésekre lenne szükség: Németor-
szág három keleti államában – a 
párt fellegvárában – még ebben 
az évben regionális választást tar-
tanak. Nemrégiben az AfD teljes 
mellszélességgel kiállt az agrárdotá-
ciók tervezett megnyirbálása miatt 
tiltakozó gazdálkodók mellett, ami 
már akkor aggodalmat keltett azzal 
kapcsolatban, hogy a párt politikai 
haszonszerzésre használja ki a rob-
banásveszélyes helyzetet.

Ma a német közvélemény közel 
fele támogatja az AfD betiltását, az 
elmúlt napokban németek százez-
rei vettek részt a párt elleni tün-
tetéseken. Sőt, több mint másfél 
millióan támogatták azt az online 
indított petíciót, amely arra szólítja 

fel a kormányt, hogy fossza meg 
polgári és politikai jogaitól Björn 
Höckét, az AfD hírhedt türingiai 
vezetőjét – ez pedig valóban pél-
dátlan kezdeményezés Németor-
szág háború utáni történetében.

Ám az ország második legnép-
szerűbb pártjának törvényen kívül 
helyezése demokratikusan megkér-
dőjelezhető, és nem várt – emellett 
potenciálisan messzemenő – nega-
tív következményekkel járna.

Az biztos, hogy a demokratikus 
rendszer aláásására vagy felszámo-
lására törekvő politikai csoporto-
sulások betiltása viszonylag egy-
szerű eljárás. Egy párt betiltásáról 
az Alkotmánybíróság dönt – a 
szövetségi kormány, a szövetségi 
parlament vagy a törvényhozás 
második kamarája, a szövetségi ál-
lamokat képviselő Bundesrat hiva-
talos kezdeményezése nyomán. Az 
Alkotmánybíróság azonban magas 
küszöböt állított be a politikai ki-
rekesztésre, amint azt a pártok fel-
oszlatására tett korábbi kísérletek 
is bizonyítják. 2017-ben például 
elutasította a nyíltan rasszista és an-
tidemokratikus, neonáci Nemzeti 
Demokrata Párt (NPD) betiltásá-
ra irányuló kérelmet. Valójában az 
Alkotmánybíróság utoljára 1956-
ban, a hidegháború csúcspontján 
alkalmazta ezt a mechanizmust: a 
Németországi Kommunista Pártot 
(KPD) tiltotta be.

Ez a precedens azt sugallja, hogy 
az AfD elleni alkotmánybírósági 
eljárás egyáltalán nem lenne forma-
litás, és ami még fontosabb, köny-
nyen politikai kudarcba torkollhat. 
Tekintettel az AfD népszerűségére, 
már a párt betiltására irányuló kez-
deményezést is tömegek tekintenék 
taktikai fogásnak, olyan összees-
küvésnek, amely az egyre erősebb 

versenytárs kiiktatására irányul; 
emellett üzemanyagot biztosítana 
a szélsőjobboldal egyik kedvenc 
érveléséhez, mely szerint a német 
politikai rendszer manipulált. Ha 
a betiltására irányuló kísérlet végül 
kudarcot vallana, az AfD ügye meg-
erősödne, nem pedig gyengülne.

Ráadásul az alkotmánybíró-
sági eljárások óhatatlanul lassan 

haladnának – az NPD elleni eljá-
rás több mint három évig tartott 
–, és jóval a következő választási 
hullám elmúltával zárulna csak le. 
Bár az AfD betiltására tett kísérlet 
minden feltételezett előnye a jö-
vőt érinti, negatív következményei 
azonnal érezhetők lennének. Sok 
tekintetben még az AfD elleni jogi 
lépések megvitatása is egyre több 

muníciót ad a pártnak, miközben 
az az áldozatszerepben tetszeleg.

Még abban a valószínűtlen eset-
ben is, ha az AfD-t valóban betilta-
nák, csak a párt tűnne el; támoga-
tói – és sérelmeik – maradnának. 
Semmi sem akadályozná meg az 
AfD-tagokat abban, hogy új jobb-
oldali pártot alapítsanak – az Alter-
natíva alternatíváját.

Itt lenne az ideje megérteni, 
hogy a populizmus elleni küzdel-
met a jogi lépések útjára terelni 
nem működőképes megoldás, még 
súlyosbíthatja is a problémát. A 
szélsőjobb kihívásával politikailag 
kell szembenézni, olyan megoldá-
sokkal, amelyek az elégedetlenség 
kiváltó okait kezelik: a magas ener-
giaárakat, a stagnáló gazdasági nö-
vekedést, a tartósan magas szintű 
bevándorlást és az újonnan érkezők 
sikertelen integrációját kell kezelni.

Természetesen a liberális de-
mokráciáknak ébernek kell len-
niük – kötelességük és joguk is 
visszavágni (Németországban ezt 
a bíróságokon vagy a Bundes-
tagban tehetik meg). A politikai 
versenytárs betiltásának kísérlete 
azonban szemellenzős megoldás 
egy nyugtalanító problémára: 
hogy az elégedetlen szavazóknak is 
törvényes joguk van hangot adni 
a panaszaiknak. A demokratikus 
értékeket nem lehet megvédeni 
a demokratikus szabadságjogok 
megfékezésével.

A szélsőjobboldali kihívásnak a 
szavazófülkében kell megfelelni, 
nem a bírói padban. Az AfD feletti 
győzelem törvényi tilalom révén 
erkölcsi és politikai vereség lenne.

Michael Bröning
A szerző közgazdász, politológus, 
a Németországi Szociáldemokrata 
Párt (SPD) Alapértékek 
Bizottságának a tagja

©Project Syndicate

Német alternatívák: mit jelentene az AfD betiltása?

(Fotó: TASR/AP)
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V
annak vidám napja-
ink. Vannak kevésbé 
vidámak. Vannak rit-
ka boldog pillanatok. 
Vagy amikor a hasun-

kat fogva nevetünk. A csiki-csikis 
játék például akkor is ugyanúgy 
muris, ha a gyermeked történetesen 
épp Down-szindrómával született.

Nem nagy dolog ez. Persze ez 
nem jelenti azt, hogy mindig egy-
szerű. Olyan nagyon nincs, hogy 
ha vele vagy, akkor ne vele légy 
igazán. Fiunk nyolcéves, de még 
mindig sok mindenben szüksége 
van a részünkről egyfajta asszisz-
tenciára. Hogy óvjuk, vezessük, 
segítsük őt.

Van ez a Monty Python-dal a 
Brian életéből, az Always Look on 
the Bright Side of Life. Hogy min-
dig az élet napos oldalát nézd. A 
feleségem is épp ilyen hangulatban 
volt, amikor néhány évvel ezelőtt 
gyerkőcünkkel kiment sétálni. Fi-
unk akkor már elmúlt négyéves, két 
lábon járva azonban csak rövidebb 
távokat tudott megtenni, így hol 
tolta a babakocsit, hol benne ült. 
Feleségem így is borzasztóan büsz-
ke volt rá. Az a néhány méternyi 
séta is mérhetetlen boldogsággal 
töltötte el. Már hazafele tartottak, 
amikor egy idősebb nő észrevette 
őket. Arca hirtelen komorrá vált, s 
gyászos hangon csak annyit mon-
dott: milyen nehéz.

Minden nézőpont kérdése.
Vagy ott van egy kedves bará-

tunk esete, aki épp a napokban 
mesélte, hogy a szintén downos, 
örökbe fogadott fiát hangosan ki-
nevette az utcán egy másik fiúcska. 
Fia viszont ezt az egészet jó móká-

nak vette, és vele nevetett. Ezért 
aztán a barátunk azt mondta magá-
ban, amíg ez a fiamat nem bántja, 
addig minek is vesződnék én a gú-
nyolódó gyerkőccel meg a szüleivel, 
akik annyit is képtelenek voltak 
mondani a kis rosszcsontnak, hogy 
ezt nem illik. Persze azért neki fájt. 
Mindennél jobban szeretik férjével 
a kis Maximkót.

Nézd az élet napos oldalát! Ettől 
még nem kell, hogy rózsaszín szem-
üveget hordj. De miért ne lehetne 
néha humorral tekinteni arra, ami 
velünk történik? Itt van például az 
a teljesen megszokott, hétköznapi 
mondat, amit akkor mondanak a 
szülőknek, amikor gyereket várnak: 
az a fő, hogy egészséges legyen. Bár 
mi nem tekintünk fiunk „downos-
ságára” betegségként, a legnehezebb 
pillanatokban mégis jólesik néha 
elsütni a buta faviccet: az a fő, hogy 
nem Down-szindrómás! (Persze 
azért, mint azt Cyrano de Bergerac 
is mondja híres Orr-monológjá-
ban, „hogy más mondja, azt nem 
tűröm el!”)

Hallottam ilyet iskolában is. 
Hogy szellemileg retardáltnak ne-
vezett egy tanár az osztály előtt 
egy diákot csak azért, mert nem 
tudott megoldani a táblánál egy 
feladványt. Olyan ez, mint a lebu-
zizás, a lecigányozás, a lehülye-
magyarozás vagy a lebutatótozás.
A gyűlölködésen kívül túl sok 
értelme nincs.

Na, de vissza az élet napos ol-
dalára… Feleségem a minap, arra 
ösztönözve fiunkat, hogy végigcsi-
náljanak egy foglalkozást, közben-
közben bolondosan beleharapott a 
fülébe. Fiunknak annyira megtet-

szett ez a játék, hogy egy idő után 
már ő kérte, hogy folytassák a fog-
lalkozást.

A nevetés csodákra képes. Ha 
eddig nem tapasztaltad volna meg, 
kívánom, hogy egyszer találkozz 
egy olyan kis legénnyel, mint ami-
lyen Risko. Fiunkkal együtt járnak 
tornázni. Ő nem downos, valami-
lyen más fogyatékossággal szüle-
tett. Beszélni ugyan nem beszél, de 
amúgy meg egy csoda kis figura. 

Grimaszokat vág, mutogat, tán-
col, megölel… Ha Riskóval vagy, 
egyszeriben nevethetnéked támad. 
Nem rajta nevetsz, vele. (Na jó, 
lehet hogy valaki rajta, de ez már 
legyen az ő baja.) Hogy ezt hogyan 
tudja elérni, rejtély, mindenesetre 
még a legmogorvább emberek ar-
cán is hirtelen lágyabb vonások je-
lennek meg, ha a közelében tartóz-
kodnak. Nem túlzok. Risko maga 
az élet napos oldala!

Különleges ember az édesany-
ja is. Mindig vidám, és hihetet-
lenül erős. Nem tört meg akkor 
sem, amikor elhagyta őket a férje. 
Riskóval együtt beutazta már fél 
Szlovákiát. Hol a hegyekből posztol 
egy fotót, hol lovaglásról, hol vala-
melyik fürdőből. Egy jótékonysági 
futóversenyt is szervezett a fiának, 
hogy a lehető legteljesebb életet 
tudja neki bebiztosítani.

A miskolci székhelyű Szimbiózis 

Alapítvány által működtetett Barát-
hegyi Majorság egy olyan hely, ahol 
igyekeznek mindenki, de valóban 
mindenki számára esélyt és segítsé-
get adni. Lakóotthont, támogatott 
lakhatást, nappali ellátást nyújta-
nak, és lehetőség szerint munkát is 
adnak látás-, hallás- vagy mozgássé-
rült, autizmussal és értelmi fogyaté-
kossággal élő, illetve megváltozott 
munkaképességű embereknek. 
Nem a hiányokra koncentrálnak, 
hanem a megmaradt készségekre. 
Always Look on the Bright Side of 
Life…

Egyszer készítettem egy beszélge-
tést az alapítvány megálmodójával 
és vezetőjével, Jakubinyi Lászlóval. 
Elmondta, hogy van hallássérült 
sofőrjük, művégtagú sajtmesterük 
és autista leltárosuk is, de fog-
lalkoztatnak skizofrén személyt, 
csípőprotézises és nem látó embe-
reket is. „Mi abban hiszünk, hogy 
mindenki tud értéket teremteni.” 
Ezt mondta Jakubinyi László, és az 
ő szájából egy ilyen kijelentés nem 
hangzik közhelynek. Közel három-
száz fogyatékossággal élő személyt 
alkalmaznak, sőt, sokan az általuk 
fenntartott családias otthonokban 
élnek.

Hogy miért írtam a Szimbiózis 
Alapítványról? Azért, mert mint a 
legtöbb olyan szülőt, akinek a gyer-
meke fogyatékossággal született, 
olykor bennünket is elfog a féle-
lem, mi lesz, amikor Marci felnő 
és esetleg mi már nem leszünk. Jó 
ilyenkor szem előtt tartani a Szim-
biózishoz hasonló pozitív példákat.

Kellene még egy jó befejezés. 
Bölcselet a boldogságról, az élet 
szépségeiről… De valóban. Mi 
a boldogság? Olyan furcsa, hogy 
vannak emberek, akiknek látszatra 
mindenük megvan, s úgy tűnik, 
minden tökéletesen működik ná-
luk, mégsem boldogok. És van-
nak olyanok is, mint az az apuka, 
aki a nyáron kivitte a közeli tóba 
fürödni a mozgásképtelen fiát. 
A víz csodákra képes! Fia hangosan 
kurjongatott, úgy örült. Az édesapa 
is mosolygott. És ez nem csak egy 
muszáj-mosoly volt. Mélyebbről 
fakadt. Szerintem abban a pillanat-
ban mind a ketten ott voltak vala-
hol. Az élet napos oldalán.
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(Fotó: Shutterstock)

Jakubecz Laci

Napos oldal
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Márciusban kezdi forgat-
ni első angol nyelvű nagy-
játékfilmjét az Oscar-díjas 
spanyol rendező, Pedro Al-
modóvar, olyan világsztárok 
főszereplésével, mint Tilda 
Swinton, Julianne Moore és 
John Turturro.

(MTI)

Hat év elteltével ismét filmet 
készít az Oscar- és Golden
Globe-díjat nyert Saul fia 
rendezője. Az Árva című 
filmet várhatóan nyáron 
kezdik forgatni, története az 
1956-os forradalmat követő 
időszakban játszódik.

(hvg.hu, hk)

Berettyán Nándor (Petőfi ) és Mosolygó Sára (Szendrey Júlia) különös forgatási szituációban     (Fotó: Fórum Hungary)

Akciódús fi lmet ígérnek az alkotók                  (Fotó: Fórum Hungary)

A világhírű spanyol rendező előzőleg két kisfi lmet készített angolul  (Shutterstock)

JUHÁSZ KATALIN

Több mint 4,7 milliárd forin-
tos támogatást kapott a Nem-
zeti Filmintézettől az a tör-
ténelmi film, amelyről sokat 
cikkezett már a magyar 
sajtó, és amelynek bemutató-
ja egy évet csúszott. Most 
viszont itt a premierdátum. 

Itt az idő, most vagy soha!
Hamarosan érkezik a magyarországi mozikba a Petőfi -fi lm, minden idők legdrágább magyar játékfi lmes projektje

Ismét történelmi fi lmet 
készít Nemes Jeles László



 (MTI, ez)
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Sinner pályafutása első GS-döntőjére készülhet  (Fotók: TASR/AP)

Medvegyev harmadjára próbálkozhat a melbourne-i trófea megszerzésével

Djokovics nem hiszi el, hogy magához képest ennyire rosszul játszott 

OROSKY TAMÁS

ÖSSZEFOGLALÓ

Az olasz Jannik Sinner négy 
szettben legyőzte a címvédő 
Novak Djokovicsot az Austra-
lian Open elődöntőjében, a 
másik ágon Danyiil Medve-
gyev kétszettes hátrányból 
fordítva nyert Alexander Zve-
rev ellen.

A gútai származású kapus nemrég kezdhette meg újra az edzéseket
 (Fotó: HC Topoľčany) 

Betegségek hátráltatták Beke Ádámot

SPORTMENÜ

EREDMÉNYEK
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Klopp távozik 
Liverpoolból

Az idény végén távozik Jürgen 
Klopp, a Szoboszlai Dominikot 
is foglalkoztató Liverpool labda-

„Mindent szeretek ebben a 
klubban, a városban, a szurko-

-
ezek ellenére meghoztam ezt a 

– kezdte Klopp döntésének ma-

semmilyen gondom, de már egy 
-

-

A szakember hozzátette, köte-

-
nyi év után, amennyit együtt töl-
töttünk, és azok után, amin ke-
resztülmentünk együtt, a tiszte-

nektek az igazsággal, és ez az 

 (MTI)

is megsérült
Megsérült az amerikai Mika-

-

-

-
-

maszkodva tett lépéseket, de a 
-

Állapotáról lapzártáig nem adtak 

-

mostani idényben elérheti a szá-

-
-
-

genben ugyancsak lesiklás során 
(MTI)

Máté ott van a 
dohai vb-keretben

-

keretébe a kiskövesdi Máté Zsu-

-
-

hók Attila szövetségi kapitány 
elmondta, hogy egyéni edzés-

A szakember a vb-felkészülés-
-
-

  (ez)

-
tek, ellenfelükkel szemben alig hi-

-
-

a háromgólos vezetésért támadha-

is dönthet, hiszen a magyar csapat 

-

-

nem született, és a meccset lezáró 

-

-
-

-

kontinenstornán megszerzett hato-
dik helyet felülmúlva ez az ötödik 
helyezés a magyar válogatott leg-

az M4 Sportnak adott nyilatkozatát, 
-

-
lök, hiszen ezek a srácok elképesz-

és bár elkövettünk hibákat, a srácok 
száz százalékot beleadtak ebbe a 

-
tet mondani az egész stábomnak, 

büszkék lehetnek erre az eredmény-
re – mondta a spanyol szakember, 
akit arról is kérdeztek, hogyan te-
kint ezek után a kölni arénára, ahol 

-

-
getlenül megmaradt ugyanaz az ér-

ez sikerült volna, akkor most ott 
-

A magyar kapuban Bartucz Lász-
-

hez, Bánhidi Bence és Lékai Máté 

-

A francia–svéd és a német–dán 

  (MTI, ez)

ÖSSZEÁLLÍTÁS

Második téli felkészülési 
mérkőzésén 3:0-ás veresé-
get szenvedett a DAC labda-
rúgócsapata az Austria Wien 
otthonában.

-
-
-

-
csi Austria ezért változtatott is az 
eredeti egyezségen, és nem engedé-

-

-
képtelen Goure, Csinger, Gavrics 
hármassal, akikhez Veselovský, 

-
-

után mindkét fél szabadrúgásokból 

Vitális szabadrúgását és Andzuoana 

helyzetét is védte az osztrák Bun-

viszont a hazaiak már betaláltak a 

-
tott labdakihozatalt büntettek meg, 

-
-
-

-
-

-

-
-

-

Dániel orvosi vizsgálatra érkezett a 
-

(fcdac.sk, nso)

A szlovénok nagyon keményen fogták Szita Zoltánékat, de a végjátékot nem bírták idegekkel  (Fotó: MTI)

ÖSSZEFOGLALÓ

A magyar válogatott fennállá-
sa legjobb Európa-bajnoki he-
lyezését elérve ötödik lett az 
olimpiai kvalifikációs konti-
nenstornán. Ligetváriék pén-
tek délután 23:22-re legyőz-
ték Szlovéniát a férfikézilab-
da-torna kölni helyosztóján.

A sorcseréig veszélyes akciókat vezettek a sárga-kékek 
 (Fotó: fcdac.sk/Lelkes Ernő)

Hármast kapott a DAC a bécsi Austriától
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Újratölthető műanyag palac-
kok töltésére létesített üze-
met az Oonly Tisztán Víz Kft. 
Pannonhalmán; 1,5 milliárd 
forintos beruházással olyan 
palackozóüzemet alakítottak 
ki, ahol az úgynevezett ref-
PET cserepalackokat átlago-
san 25 alkalommal töltik újra 
ásványvízzel.

Pannonhalma. A tájékoztatás 
szerint az újratöltési ciklus végét 

mán ismételten refPET palackok 

A cserepalackokat visszaváltás 

(MTI)

Magyarországon az egy év alatt elfogyasztott 3,3 milliárd darab italcsomago-
lás több mint fele műanyag palackos, így nagy potenciál rejlik a fenntartható 
megoldást kínáló újratölthető palackokban  (Forrás: oonly)

Újratölthető vizespalackok a jövő érdekében

MEGEMLÉKEZÉS

Fájó szívvel emlékezünk január 28-án, halálának 21. évfordulóján 

NAGY   FERENCRE
(Udvard).

Akik szerették és tisztelték, 
szenteljenek emlékének egy néma pillanatot.

Szerető felesége, fia, lánya családjaikkal

DPR240067

ADÁSVÉTEL

AKCIÓ! Kemény tűzifa. 
Tel.: 0915 985 922. DPR230997

 Hízódisznó eladó, 240 kg, 2,50 €/kg. 
Tel.: 0905 434 138. DPR240075

 Eladó árpa vetőmag, DS. 
Tel.: 0905 738 654. DPR240077

INGATLAN

 Szántóföldet vennék Királyrév és 
környékén, 0908 885 892.

DPR230886

MUNKÁT 
KERES – KÍNÁL

 Szarvasmarha állattenyésztési farm 
munkaerőt keres a hivatalos fizetési 
feltételek alapján, Nagymagyar és kör-
nyéke. Bővebben tel.: 0905 681 595. 

DPR240065

VEGYES

Tetőmunkák, tetőpléhek, tetőcse-
repek akciós áron – megegyezés sze-
rint. Tel.: 0948 848 820. DPR230977

Lapostető-szigetelés. 
Tel.: 0911 288 868. DPR230979

HÍREK PERCRŐL PERCRE

Új Szó

A nap legfrissebb híreiért 
kattintson az ujszo.com-ra
vagy olvassa be a QR-kódot

GYÁSZJELENTÉS

Mély fájdalommal tudatjuk a rokonsággal, barátokkal és 
ismerősökkel, hogy a szeretett édesanya, nagymama,

CSIBA  JÚLIA
(Dunaszerdahely),

életének 84. évében eltávozott szerettei köréből. Temetése 2024. 
január 30-án, 14.00 órakor lesz a dunaszerdahelyi temetőben.

A gyászoló család DPR240080

Megteheti telefonon:
Kis Szilvia 0918 865 748

vagy e-mailben silvia.kis@ujszo.com

ADJA FEL NÁLUNK

APRÓHIRDETÉSÉT!



SZÍNHÁZ
KOMÁROM

JÓKAI SZÍNHÁZ: 

POZSONY

SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK:
-

-

-

EUROVEA:

KASSA

CINEMAX – OPTIMA:

DÉL-SZLOVÁKIA

DUNASZERDAHELY – CINEMAX:

SZENC – MIER: 
-

 ÉRSEKÚJVÁR – MIER: 

VÁGSELLYE – VMK: 

KOMÁROM – TATRA: 

PÁRKÁNY – DANUBI-
US: 

RIMASZOMBAT – ORBIS: 

GYŐR

CINEMA CITY:

-
-

-

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 10.00 10.05
11.00

11.05
12.00 12.05

13.00 13.05
14.00 14.05 15.00

15.05 16.05
17.00 17.40

Peter Berg a pro-
ducere és rende-
zője ennek a
látványos akció-
kalandfilmnek,
amely vízen, levegőben és a szárazföldön bontakozik
ki, ahogy a bolygónk a túlélésért küzd egy felsőbb-
rendű erő ellen. 14 ország hadiflottájának legjobbjai
érkeznek a RIMPAC elnevezésű nemzetközi hadgya-
korlatra, Hawaii partjaihoz. Ahol a cél összemérni a
képességeiket több szintéren.

20.00
TV2

Val 28 kőkemény
évet töltött bör-
tönben, mert nem
adta fel bűntársait.
Legjobb barátja,
Doc várja szabadulásakor; s első útjuk a régen látott
harmadik cimborához vezet. Barátságuk épp oly erős-
nek tűnik, mint a börtönévek előtt, Val teljes erővel
veti magát az addig nélkülözött élvezetekbe. Mégis,
érzi, hogy valami nincs rendben, s hogy egyik társa
vele kapcsolatos megbízást kaphatott.

21.00
VIASAT3

Anne Guegen
több, mint egy kö-
zépiskolai történe-
lemtanár: őt való-
ban érdeklik a
gyerekek és szenvedélyesen szívén viseli a különböző
vallási és felekezetű diákjainak a sorsát, akiket empa-
tikus képességeire hagyatkozva nem csak tanítani,
hanem az életre nevelni is igyekszik. Hosszú évek
munkájával szerzett szakmai tapasztalatokkal rendel-
kezik.

21.45
DUNA TV

Csatahajó Emlékek őrzői Született gengszterek

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

9.35 Věra Chytilová mosolyai
10.15 Brown atya IX. 11.05

Parti 12.00 A fővárosból 12.25

Korunk hobbijai 12.50 Berlin,
ahogy mi látjuk 13.00 Híradó
13.05 A katonácska és a sár-
kányhercegnő. Cseh mese
13.55 Egy gyönyörű boszor-
kány. Cseh mese 14.35 Jótevő
Valentin. Cseh komédia 16.15

Miss Marple: Paddington 16:50
17.50 A macska nem kutya
18.25 Srácok akcióban 18.55

Hírek és időjárás 19.00 Híradó
19.52 Sporthíradó 20.10 Süti-
mester 21.20 Lucie - Fekete
macska vizes béka 22.49 Sze-
rencsepercek 22.50 A csendőr
nősül. Fr.–ol. vígjáték 0.20 Szil-
veszteri koktél 1.15 Murdoch
nyomozó rejtélyei XV. 

9.00 Kerékpárral a világ körül
9.30 A technika csodái IV.
10.20 Légi katasztrófák 11.05

Autó és motor 11.30 Auto
moto teszt 11.45 Medve testvé-
reink 12.40 Babilon 13.10 Út a
lesből 13.35 Hét lámpa 14.35

Ez történt egy éjszaka. Am.
vígjáték 16.20A becsület fegy-
vere! 16.50 Windsorék privát-
ban 17.35 Bolygónk, a Föld:
Fagyos Bolygó II. 18.30 Ud-
varlás az állatvilágban 19.20

Szomszédok 19.50 Hírek cseh
jelnyelvben 20.00A vasálarcos
férfi. Ang. történelmi kaland-
film 21.50 36 – Harminchat.
Fr. krimithriller 23.40 Dalgli-
esh 0.25 Jack Garfein – Ausch-
witztól a Broadwayig 1.55

Grantchester bűnei VI.

6.25 Beethoven karácsonyi
kalandja. Kan.–am. vígjáték
8.15 Hazárd megye lordjai: A
kezdet. Am. akcióvígjáték
10.10 Karácsonyi vakáció.
Am. vígjáték 12.10 Balek-
suli. Am. vígjáték 14.20 Billy
Madison - A dilidiák. Am.
vígjáték 16.15 A kábelbarát.
Am. vígjáték. Fsz.: Jim Car-
rey, Matthew Broderick, Les-
lie Mann, Jack Black, George
Segal 18.15 A maszk. Am. ak-
cióvígjáték 20.15 Pókember:
Hazatérés. Am. akciófilm
23.00 A királyság. Ném.–am.
akcióthriller. Fsz.: Jamie
Foxx, Chris Cooper, Jennifer
Garner, Jason Bateman, Ali
Suliman 1.15 Tökéletes bűnö-
zők. Am. akciófilm 

6.00 Pókember. Am. akció-
film 8.00 Pókember 2. Am.
sci-fi film 10.05 Pókember 3.
Am. fantasztikus film 12.25

Zillion. Belg.–holl. dráma
14.45 A mindenség elmélete.
Ang. életrajzi dráma 16.50

Vidék. Am.–kan. dráma 18.20

Hopp. Am. családi animációs
vígjáték 20.00 Sisu. Finn–
am.–ang. akcióthriller 21.30

Éjszakai ragadozók. Amerikai
thriller 23.25 A jelentés. Ame-
rikai thriller 1.25 A hívás. Am.
krimi film. Fsz.: Abigail Bres-
lin, Halle Berry, Michael Ek-
lund, Morris Chestnut, David
Otunga, Evie Thompson 3.00

A karácsonyi gyémánt rejté-
lye. Am. vígjátékdráma 4.25

Az otthonom

11.30 VB alpesi síben: Férfi
szuper-óriás-műlesiklás Gar-
misch-Partenkirchenben 13.00

VB snowboardban: Párhuza-
mos óriás-műlesiklás Simonhö-
hén 14.00 VB férfi sífutásban
Kulmban 16.20 Szánkó világ-
bajnokság Altenbergben 17.00

VB női északi összetettben
Schonachban 17.25 VB férfi
északi összetettben Schonach-
ban 17.55 Kvíz - rossz segítség
18.40 Híradó 18.45 Kvíz - rossz
segítség 19.30 Híradó 19.51

Időjárás 19.56 Friss sporthírek
20.02 Híradó 20.15 Bullypa-
rade. Ném. vígjáték 21.50

Török kezdőknek. Ném. vígjá-
ték 23.30 Elrabolva Isztambul-
ban. Ném. krimi film 1.40 VB
férfi sífutásban Kulmban 

9.30 TENISZ: Ausztrál Open
12.00 EUROSPORT TENNIS
CUBE, Grand Slam torna,
MAGAZIN 12.15 TENISZ:
Ausztrál Open 14.15 TE-
NISZ: Ausztrál Open 15.15

SÍFUTÁS Világkupa Sprint
Férfi és női verseny 17.10 TE-
NISZ: Ausztrál Open 17.30

FORMULA-E, Világbajnok-
ság, Diriyah, 2. futam 19.15

ALPESI SÍ: Világkupa Cor-
tina d’Ampezzo, Downhill,
Nők 20.00 ALPESI SÍ: Világ-
kupa Garmisch Partenkirchen,
Szuperóriás-műlesiklás, Fér-
fiak 21.00 HÍREK 21.05 SÍ-
FUTÁS Világkupa Sprint
Férfi és női verseny 22.00 LO-
VAGLÁS, Világkupa, Puebla
0.00 TENISZ: Ausztrál Open 

  5.00 Nevess csak!
  5.15 Kaliforniába jöttem

V. 
  6.30 Molang VI. 
  6.35 Molang VI. 
  6.40 Bat Pat
  6.55 Mouk II. 
  7.05 Mouk II. 
  7.20 Mouk II. 
  7.30 Bat Pat
  8.05 Babar és Badou ka-

landjai
  8.30 Babar és Badou ka-

landjai
  8.50 Szilveszter és Cső-

rike kalandjai III. 
  9.15 Szilveszter és Cső-

rike kalandjai III. 
  9.45 Kaliforniába jöttem

V. 
 11.25 Bírónő, kérem! II. 
12.35 Bírónő, kérem! II. 
13.45 Isten belájkolt II. 
14.55 Isten belájkolt II. 
16.05 Az Emoji-film. Am.

animációs film
18.00 RTL Híradó - Esti ki-

adás
19.00 Fókusz Plusz 
20.00 A mi kis falunk VIII. 
21.15 Förtelmes főnökök 2.

Am. vígjáték
23.25 Beépített szépség 2.

Am. akcióvígjáték
  1.50 A jelszó: Világvége

1. Am. akciófilm
  3.20 A szél fiai. Spany. 

kalandfilm
  4.50 Nevess csak!

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Éljen Julien király!

II. 
  7.05 101 kiskutya 
  7.30 Kacsamesék 
  7.55 A gumimacik IV. 
  8.20 Balu kapitány ka-

landja 
  8.50 Trendmánia X. 
  9.30 Fitt Reform II. 
10.05 Hungarikumokkal a

Világ Körül VII. 
10.45 Brandépítők IV. 
 11.20 Poggyász IX. 
12.00 Értékteremtők III. 
12.35 Nagy Vagy - Rákos-

mente kupa 
13.15 Valami Amerika 2.

Magy. vígjáték
15.50 Kutya egy szerelem.

Am. vígjáték
18.00 Tények 
18.55 Tények Plusz 
20.00 Csatahajó. 

Am. film. Fsz.: 
Alexander Skarsgård,
Taylor Kitsch

22.45 Transporter: A Szál-
lító - Örökség. Kínai–
belg.–fr. akciófilm.
Fsz.: Ed Skrein, 
Ray Stevenson, 
Loan Chabanol

  0.50 A Keresztapa
  3.55 Walker, a texasi kopó

V. 
  4.40 Lokoléo Party -

Jollyval 

  6.00 Híradó
  6.30 Nemzeti Sporthíradó
  6.45 Magyar Krónika
  7.20 Divat & dizájn
  7.45 Noé barátai
  8.20 Egyszer volt… az

élet
  8.50 Theodosia
  9.15 Egy Perc Híradó
  9.20 Az Ezüst-tó kincse.

Ol.–ném. kalandfilm
 11.05 Hazajáró
 11.35 Itthon vagy!
12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.55 Jó ebédhez szól a

nóta
13.25 Ízőrzők
13.55 Fekete nárcisz. Ang.

kalandfilm
15.30 Egy Perc Híradó
15.33 Időjárás-jelentés
15.35 Az angol ügynök.

Am. kalandfilm
17.00 Főmenü
17.55 Párizsi beszálló
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.40 SzerencsePerc
18.45 Szerencse Szombat
19.35 Csináljuk a fesztivált!
21.45 Emlékek őrzői. Fr.

dráma
23.25 Kenó
23.30 Baljós hullámok. Fr.

akciófilm
  1.25 Isztambuli menyasz-

szony III.

  5.00 Híradó
  5.20 Német nyelvű hírek
  5.23 Orosz nyelvű hírek
  5.25 Kínai nyelvű hírek
  5.30 Édes anyanyelvünk
  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Magyarország ma
  6.15 Unió27
  6.40 Mesterember leszek
  7.07 Delta
  7.40 Opera Cafe
  8.05 Promenád
  8.35 Evangélium
  9.05 Kárpáti Krónika
10.00 Hogy volt?!
10.50 Magyar Krónika
 11.20 Zöldár. Magy. film
13.00 Híradó
13.25 Szabadidő
14.00-20.40 M4 SPORT+

14.00 Asztalitenisz maga-
zin

14.15 Jégkorong magyar
kupa elődöntő

16.30 Vollé!
17.25 Napos Oldal
17.55 Jégkorong magyar

kupa elődöntő
20.10 Kékek
20.40 Fedettpályás Atlétikai

Világbajnokság
22.05 Magyarország, sze-

retlek!
23.30 Mosoly a javából!
  0.30 Magyar világ
  1.00 Híradó
  1.30 Kövek
  2.55 Zöldár. Magy. film
  4.35 Itthon vagy!

  6.10 Rajzfilmek
  8.00 Gus, az icipici lovag
  8.15 Heidi
  8.40 Pán Péter legújabb

kalandjai II.
  9.40 Bajkeverő majom

XIII.
10.05 Daniel, a kis tigris
10.35 Tickety Toc
10.55 Bob, a mester XIX.
 11.20 Go Jetters-1/2. II.
 11.45 Alvin és a mókusok

II.
12.55 Dzsungelbanda -

Mentés indul!
13.20 Kérem a következőt!
13.35 Üzenet a jövőből – A

Mézga család külö-
nös kalandjai

14.30 Diótörő és Egérki-
rály. Ném. mese

15.40 A kis herceg és bará-
tai

16.20 Pán Péter legújabb
kalandjai II.

16.55 Alvin és a mókusok
II.

17.35 Heidi
18.00 Niko II/1. Repülj a

csillagokig
19.15 Nene és a vízözön Fr.

animációs film
19.50 Derítsük ki!
20.10 Magas és Mély
20.35 Adom a dalod
21.10 Nézzünk szét!
22.45 Be Massive Horizon
23.55 Elektrip
  2.25 Magas és Mély

  5.10 Doktor Murphy VI.,
7.

  6.20 Szerencsés kutya, 13.
  6.55 Szerencsés kutya, 14.
  7.20 Doktor House V., 10.
  8.20 Az újonc IV., 15.
  9.20 Az újonc IV., 16.
10.20 Az újonc IV., 17.
 11.15 Az újonc IV., 18.
12.05 Részeges karatemes-

ter 2. Hong. akció-
film. Fsz.: Jackie
Chan, Anita Mui,
Lung Ti, Felix Wong,
Chia-Liang Liu, Bill
Tung, Andy Lau

14.20 A Gyűrűk Ura: A ki-
rály visszatér. Új-zél.
kalandfilm

18.45 Tűzfal. Am. thriller.
Fsz.: Harrison Ford,
Paul Bettany, Jimmy
Bennett, Virginia
Madsen, Carly
Schroeder

21.00 Született gengszterek
23.00 Kémvadászok - A

szolgálat kötelez.
Ang. dráma. Fsz.: Kit
Harington, Jennifer
Ehle, Tuppence
Middleton, Peter
Firth, Elyes Gabel,
David Wurawa

  1.15 Doktor House V., 10.
  2.10 Elfeledve II., 6.
  3.00 Elfeledve II., 7.
  3.40 Elfeledve II., 8.
  4.25 Elfeledve II., 9.

   5.10 Családi esetek
   6.00 Híradó
   6.55 Újabb bolondos

dallamok. Am. ani-
mációs sorozat

   7.20 Tom és Jerry
   7.45 A mogyoró-meló 2.

Kan.–am. családi
animációs vígjáték

   9.30 Transformers. Am.
akciófilm

  12.30 Ocean’s Thirteen –
A játszma folytató-
dik. Am. vígjáték

  15.10 Harry Potter és a
Tűz Serlege. Am.–
ang. kalandfilm

  18.20 Társadalmunk
krémje

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.15 Sport
  20.30 A kezdő. Am. víg-

játék. Fsz.: Robert
De Niro, Anne Hat-
haway, Rene Russo

  23.15 Alibi.com. Fr. víg-
játék

   1.05 A kezdő. Am. víg-
játék

   3.15 Alibi.com. Fr. víg-
játék

   5.30 Topsztár
   5.50 Híradó
   6.30 Krimihíradó
   7.05 Híradó
   7.50 A mieink IV. 
   8.20 A Mancs őrjárat V. 
   9.20 Davina & Shania -

We Love Monaco
  10.20 Geissenék - A milli-

omosok nehéz élete
XIX.

  11.20 Amikor megállt a
Föld. Am. sci-fi
dráma

  13.35 Mission: Impos-
sible 3. Am. thriller

  16.20 Fiúk és férfiak
  17.50 Inkognitó
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.30 Időjárás-jelentés
  20.40 Az oroszlánkirály.

Am. családi animá-
ciós film

  23.00 Amit nem akarsz
tudni a szüleidről.
Am. vígjáték

   0.55 Krimihíradó
   1.25 Jackie, a legenda.

Kínai fantasztikus
kalandfilm

   7.05 Apró mesék
   7.40 Ronja, egy rabló

lánya
   8.15 Tapasztald meg

„N“
   8.30 Ifjúsági vetélkedő
   9.10 Hamza ökológiai

expedíciója
   9.30 Kedvenceim: Törté-

netek az állatorvosi
klinikáról

   9.45 Kapucni
  10.10 A városfalak mö-

gött
  11.35 Mennyország a

szájban
  12.10 Toszkán szenvedély 
  13.50 A test titkai
  14.55 Szlovákia, szeret-

lek!
  16.20 Columbo
  17.40 Úton-útfélen
  18.15 Építs házat, ültess

fát
  19.00 Híradó
  19.55 Sporthíradó
  20.30 A test titkai
  21.45 Késő éjjel
  22.45 Az év slágere
  23.45 A sárkány csókja.

Fr.–am. akcióthriller
   1.25 Híradó

   6.40 Elhatározottak ván-
dorolni

   7.05 Keletről keletre
   7.30 Autószalon
   8.00 Élő körkép
   8.30 Extrémen a hegyek-

ben
   8.55 A világ Szlovákiában
   9.30 Retróhírek
  10.00 „N“ Istentisztelet
  14.00 Igazságosak
  14.30 Kvartett
  15.00 Farmmagazin
  15.40 Természetmagazin
  16.10 A zöld címen
  16.25 Štúr követői 
  17.40 Az út
  18.55 Hupikék törpikék –

új történetek
  19.10 Múmin-völgyi ka-

landok
  19.30 Andy dinókalandjai
  19.45 Híradó szlovák „N“

jelnyelven
  20.00 A Wannsee-i konfe-

rencia története
  20.45 Wannseei konferen-

cia. Ném. törté-
nelmi film

  22.35 Emberrablás 
  23.20 ZéróZéróZéró 
   0.20 Híradó

   5.20 Adela show
   6.00 Feleségcsere:

Ausztrália
   6.55 Feleségcsere:

Ausztrália
   8.10 Egyről a kettőre V. 
   8.40 Egyről a kettőre V. 
   9.15 Egyről a kettőre V. 
  10.00 Lángoló Chicago

III. 
  11.00 Lángoló Chicago

III. 
  11.50 Új Amszterdam
  12.55 Társadalmunk

krémje
  13.45 Anyuka kiadó III. 
  14.50 Anyuka kiadó III. 
  15.55 Anyuka kiadó III. 
  17.00 Anyuka kiadó III. 
  18.05 Anyuka kiadó III.

Szlov. családi sor.,
15.

  19.10 Feleségcsere
  20.30 Pánikszoba. Am.

thriller
  23.00 Tomboló bosszú-

vágy. Am. thriller
   0.40 Álmaink lova
   2.45 Pánikszoba. Am.

thriller
   4.30 Tomboló bosszú-

vágy. Am. thriller

   5.05 Dobj mormotát
   5.50 Leárazott villák III. 
   7.15 Leárazott villák III. 
   8.20 A nyaralóban
   9.25 Lakásmustra
  10.45 Szalvéta nélkül
  14.05 Nyerj egy randit

Tad Hamiltonnal!
Am. romantikus
vígjáték

  16.15 Így neveld a sárká-
nyodat 3. Am. ani-
mációs film

  18.25 Davina & Shania -
We Love Monaco 3

  19.25 Mozimagazin
  19.45 Dobj mormotát.

Szlovák vígjáték-
sor., 6.

  20.30 Ragadozó városok.
Am. sci-fi thriller

  23.10 A kötelék. Kan.–
am. sci-fi film

   1.10 Állítólag... 
   2.10 Állítólag... 
   2.55 Szex, barátság, tele-

fon. Am. vígjáték
   4.15 Szerencse a szeren-

csétlenségben
   4.35 Dobj mormotát.

Szlovák vígjáték-
sor., 7.
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SZÍNHÁZ
KASSA

THÁLIA SZÍNHÁZ: A padlás 15.00

KOMÁROM

JÓKAI SZÍNHÁZ: 

POZSONY

SZLOVÁK NEMZETI SZÍNHÁZ – új épület:

MOZI
POZSONY

CINEMA CITY – AUPARK:
-

-

EUROVEA:

KASSA

CINEMAX – OPTIMA:

-

DÉL-SZLOVÁKIA

DUNASZERDAHELY – CINEMAX:

SZENC – MIER: 

GALÁNTA – MOZI: 
ÉRSEK-

ÚJVÁR – MIER: 

VÁGSELLYE – 
VMK: 

 KOMÁROM – TAT-
RA: 

PÁRKÁNY – DANUBIUS: 

RIMASZOMBAT – ORBIS: 

GYŐR

CINEMA CITY:

-

RÁDIÓ
PÁTRIA RÁDIÓ

6.00 7.00 7.05 -
7.45 8.00 8.05

9.00 9.05 10.00 10.05
11.00 11.05 12.00

12.05 13.00 13.05
16.00 16.05 17.00
17.05 17.40

A film egy mátrai
kis faluban játszó-
dik a második vi-
lágháború idején.
A tüzoltóparancs-
nok fia levelet ír szüleinek, mert idegösszeomlás szé-
lén álló parancsnoka szívesen elmenne hozzájuk
szabadságra, hogy egy kissé kipihenje magát. Tóték
azt remélik, hogy a fronton levő fiuk sorsa jobbra for-
dul majd, ha az álmatlanságban szenvedő őrnagy
minden szeszélyét teljesítik.

21.00
DUNA TV

Trevor Anderson
professzor az uno-
kaöccse, Sean és a
csinos izlandi ide-
genvezető, Han-
nah oldalán nekivág, hogy megtalálja a vulkánt, amely
eltűnt testvére szerint a Föld kérge alatti titokzatos vi-
lágba vezet. Rá is bukkannak a különleges átjáróra,
ahol kezdetét veszi életük legnagyobb kalandja. Föld-
alatti szörnyek, lávafolyamok és úszó szigetek között
próbálják túlélni a kalandot.

21.00
FILM+

Hóborította kisvá-
ros fent az ameri-
kai-kanadai
határon. A helyi
autókereskedő
eredeti ötlettel akarja egyenesbe hozni zűrös pénz-
ügyeit: két piti csirkefogóval elraboltatja feleségét,
hogy váltságdíjat zsarolhasson ki apósától. Az ember-
rablók azonban az átlagnál is ütődöttebbek, s csak
úgy mellékesen agyoncsapják túszukat. A komikus
alaphelyzet véres tragédiába fordul.

21.00
VIASAT3

Isten hozta, őrnagy úr! Fargo Utazás a Föld középpontja felé

RTL TV2 DUNA TELEVÍZIÓ DUNA WORLD M2 VIASAT3

MARKÍZA JOJ SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 1 SZLOVÁK TELEVÍZIÓ 2 DOMA PLUS

ČT1 ČT2 FILM+ HBO ORF1 EUROSPORT

10.00 Vándorkamera 10.30 Te-
leobjektív 11.05 Mesélj 12.00

Václav Moravec kérdései
13.00 Híradó 13.05 Macska-
hercegnő. Cseh mese 14.05 Za-
rándokok. Cseh mese 14.50 A
számítógép lesz a tanú. Cseh
vígjáték 16.05Arany angolnák.
Cseh dráma 17.30 Történetek a
térről 18.25 Amit nagyanyáink
tudtak, de mi már elfeledtünk
18.55 Hírek és időjárás 19.00

Híradó 19.52 Sporthíradó
20.05 Sportka és Šance sorso-
lás 20.10 A daganat érzése 8/4
21.10 168 óra 21.44 Šťastných
10 sorsolás eredményei 21.45

Ártatlan hazugságok 23.00

Murdoch nyomozó rejtélyei
XV. 23.50 Korunk hobbijai
0.15 Bolek Polívka porondja 

12.00 Ne hagyd magad 12.25

Keresztény magazin 12.55 Is-
teni fiatalság 13.20 Az örök-
kévalóság vágya 10/3 13.50

Az uszodában Scott Hamil-
tonnal 14.15 Legendás kasté-
lyok 15.10 A macska nem
kutya 15.45 Védelem és fegy-
verek a természetben 16.35 A
hit keresztes fellegvárai 17.30

A jövő szélén 18.00 Egyesült
Arab Emírségek a magasból
18.55 Technikai gyöngysze-
mek 19.20 Érdekességek a ré-
giókból 19.50 Hírek cseh
jelnyelvben 20.00 Gyorsabb a
halálnál. Am.–jap. western
21.50 Játék az almáért. Cseh
vígjáték 23.20 Mauthausen:
Utazás visszatérés nélkül 0.15

Csehország és a drogok 

6.30 Hazárd megye lordjai: A
kezdet. Am. akcióvígjáték
8.25 Karácsonyi vakáció. Am.
vígjáték 10.25 Balek-suli.
Am. vígjáték 12.25 Billy Ma-
dison - A dilidiák. Am. vígjá-
ték 14.20 A kábelbarát. Am.
vígjáték 16.20 A maszk. Am.
akcióvígjáték 18.20 Pókem-
ber: Hazatérés. Am. akciófilm
21.00 Utazás a Föld közép-
pontja felé. Am. kalandfilm.
Fsz.: Brendan Fraser, Josh
Hutcherson, Anita Briem, Ka-
niehtiio Horn, Jean Michel
Paré 23.00 Moonfall. Kínai–
kan.–am.–ang. akciófilm.
Fsz.: Halle Berry, Patrick Wil-
son, John Bradley, Charlie
Plummer 1.30 Szemtől szem-
ben. Am. akciófilm 

6.00 Kutya karácsonyra. Am.
misztikus film 7.25 Kőgaz-
dag. Am. vígjátékdráma 9.10

Archívum. Magy.–am.–ang.
sci-fi thriller 11.00 Mariah Ca-
rey’s All I Want For Christmas
Is You. Am. családi animációs
vígjáték 12.30 Szerelmes Sha-
kespeare. Am.–ang. romanti-
kus drámavígjáték 14.35

Trollok a világ körül. Am.
film 16.05 IÁ. Ol.—len.
dráma 17.35 I Wanna Dance
with Somebody – A Whitney
Houston-film. Am. dráma
20.00 A fiú sorsa. Ang.–fr.
dráma 22.05 Halálos iramban
9. Am. akcióthriller 0.30 The
Raid 2: Berandal. Am. akció-
krimithriller 3.00 Sötét ügy:
Éjszakai táj 

13.00 VB snowboardban: Pár-
huzamos óriásműlesiklás Si-
monhöheben/csapatok 13.40

VB férfi sífutásban Kulm-
ban/csapatok 16.05 Híradó
16.10 Síugró-világkupa, nők
Ljubnóban 16.50 VB női
északi összetettben Schonach-
ban 17.20 VB férfi északi ösz-
szetettben Schonachban 17.50

Híradó 18.00 Vasárnapi sport
19.00 Szánkó világbajnokság
Altenbergben 19.30 Híradó
19.51 Időjárás 19.56 Friss
sporthírek 20.02 Híradó 20.15

Gemini Man. Kín.–am. akció-
filmdráma 22.05 Beépített
tudat. Am. misztikus dráma
23.50 Halálos fegyver 0.30

VB férfi sífutásban Kulm-
ban/csapatok 

13.00 EUROSPORT TENNIS
CUBE, Grand Slam torna,
MAGAZIN 13.30 SÍFUTÁS
Világkupa Férfiak 14.30 AL-
PESI SÍ: Világkupa Cortina
d’Ampezzo, Szuperóriás-mű-
lesiklás, Nők 15.30 ALPESI
SÍ: Világkupa Garmisch Par-
tenkirchen, Szuperóriás-műle-
siklás, Férfiak 17.00 TENISZ:
Ausztrál Open 19.30 ALPESI
SÍ: Világkupa Cortina d’Am-
pezzo, Szuperóriás-műlesik-
lás, Nők 20.30 ALPESI SÍ:
Világkupa Garmisch Parten-
kirchen, Szuperóriás-műlesik-
lás, Férfiak 22.00 Best of
Australian Open, Grand Slam
torna, MAGAZIN 23.00 TE-
NISZ: Ausztrál Open 0.25

HÍREK 

  5.00 Nevess csak!
  5.10 Kaliforniába jöttem

V. 
  5.35 Fókusz Plusz 
  6.25 Molang VI. 
  6.40 Mouk
  6.50 Mouk
  7.05 Mouk
  7.15 Bat Pat
  7.25 Bat Pat
  7.40 Bat Pat
  7.50 Babar és Badou ka-

landjai
  8.35 Szilveszter és Cső-

rike kalandjai III. 
  9.05 Kaliforniába jöttem

V. 
  9.50 A Muzsika TV bemu-

tatja! 
10.25 Bírónő, kérem! II. 
 11.35 Az Év Hotele 
12.20 XXI. század - a le-

gendák velünk élnek 
13.00 Extralarge
15.10 Az utolsó gyémánt-

rablás. Am. akcióvíg-
játék

17.20 Házon kívül 
18.00 RTL Híradó - Esti ki-

adás
19.00 Cápák között VII. 
20.40 Charlie angyalai. 

Am. kalandfilm
23.15 A vágyak szigete.

Am. akciókalandfilm
  1.30 Az élet maga. Am.

romantikus film
  3.30 Cápák között VII. 
  4.40 Nevess csak!

  5.00 Teleshop 
  6.10 Hupikék törpikék 
  6.40 Éljen Julien király!

II. 
  7.05 Timon és Pumbaa 
  7.30 101 kiskutya 
  7.55 Kacsamesék 
  8.20 A gumimacik IV. 
  8.45 Balu kapitány ka-

landja 
  9.15 Babamánia II. 
  9.55 Érték vagy! 
10.30 Több mint TestŐr

XVI. 
 11.10 Életmódi V. 
 11.45 SuperCar VII. 
12.25 Zöld Gömb - Vertikal

kupa IV. 
13.00 Fald Fel V. 
13.40 Norbit. Am. vígjáték
15.50 Titkok könyvtára 2. –

Visszatérés Salamon
kincséhez. Am. film

18.00 Tények 
18.55 Kilenc élet. Kínai–

kan.–fr. vígjáték
21.00 Tom Clancy: Bűntu-

dat nélkül. Am. hábo-
rús film

23.20 Marsra magyar! 
23.55 Marsra magyar! 
  0.25 Men in Black - Sötét

zsaruk 3. Am. vígjá-
ték

  2.30 Walker, a texasi kopó
V. 

  4.05 A hegyimentők VIII. 
  4.50 Lokoléo Party -

Jollyval 

10.10 Az elveszett paradi-
csom – Dél-erdélyi
barangolások Böjte
Csabával

10.25 Agapé mini
10.28 Az utódok reménysége
10.54 Templomaink
 11.00 Szertartás közvetítés

2024
12.00 Déli harangszó
12.01 Híradó
12.35 Nemzeti Sporthíradó
12.49 Jó ebédhez szól a

nóta
13.15 Ízőrzők
13.40 Régi keringő. Magy.

romantikus film
15.10 Egy Perc Híradó
15.12 Rózsa Sándor
16.00 Hatoslottó sorsolás
16.10 Hogy volt?!
17.00 Zenés Önök kérték

válogatás
17.25 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
17.50 SzerencsePerc
17.54 Párizsi beszálló
18.00 Híradó
18.25 Nemzeti Sporthíradó
18.45 Családi kör
19.45 Magyarország, sze-

retlek!
21.00 Isten hozta, őrnagy

úr! Magy. film
22.35 Kenó
22.45 A férfi a vonatról. Fr.

film
  0.15 Isztambuli menyasz-

szony III.

  5.00 Híradó
  5.23 Orosz nyelvű hírek
  5.25 Kínai nyelvű hírek
  5.30 Édes anyanyelvünk
  5.35 Itthon vagy!
  5.55 Élő egyház
  6.15 Esély
  6.35 Világ
  7.00 Noé barátai
  7.30 Novum
  7.55 Multiverzum
  8.20 A Nagyok
  8.50 Ízőrzők
  9.20 Borbás Marcsi sza-

kácskönyve
  9.55 Főmenü
10.50 Virtuózok V4+
13.00 Híradó
13.25 Magyarország ma
13.45 Álmok álmodói
14.00-20.35 M4 SPORT+

14.00 Vízilabda magazin
14.15 Jégkorong magyar

kupa bronzmérkőzés
16.35 Szabadidő
17.10 Futsal-magazin
17.45 Jégkorong magyar

kupa döntő
20.35 K&H női kézilabda

liga
22.05 Bagi-Nacsa Show
23.00 Itthon vagy!
23.30 Agapé
  0.25 Öt kontinens
  1.00 Híradó
  1.25 MMA portrék
  2.15 Virtuózok V4+
  4.20 Klasszikusok délidő-

ben

  6.10 Rajzfilmek
  8.00 Gus, az icipici lovag
  8.15 Heidi
  8.40 Pán Péter legújabb

kalandjai II.
  9.40 Bajkeverő majom

XIII.
10.05 Daniel, a kis tigris
10.35 Tickety Toc
10.55 Bob, a mester XIX.
 11.20 Go Jetters-1/2. II.
 11.45 Alvin és a mókusok

II.
12.55 Dzsungelbanda -

Mentés indul!
13.20 Kérem a következőt!
13.35 Üzenet a jövőből – A

Mézga család külö-
nös kalandjai

14.30 A király három gyer-
meke Ném. családi
film

15.40 A kis herceg és bará-
tai

16.20 Pán Péter legújabb
kalandjai II.

16.55 Alvin és a mókusok
II.

17.35 Heidi
18.00 Egérút Magy. animá-

ciós film
19.45 Rozmaring kunyhó
20.10 Stiló
20.40 Ez így OK?
21.19 Börtönvonat Yumába

Am. western
23.20 Filmklub
23.50 Elektrip
  2.20 Be Massive Horizon

  5.05 Szerencsés kutya, 13.
  5.30 Szerencsés kutya, 14.
  6.20 Szerencsés kutya, 15.
  6.55 Szerencsés kutya, 16.
  7.25 Doktor House V., 11.
  8.25 Az újonc IV., 19.
  9.25 Az újonc IV., 20.
10.20 Az újonc IV., 21.
 11.20 Az újonc IV., 22.
12.20 Az újonc V., 1.
13.15 Az újonc V., 2.
14.15 A virág románca.

Ang. dráma. Fsz.:
Kate Winslet, Matt-
hias Schoenaerts,
Alan Rickman, 
Stanley Tucci

16.45 Részeges karatemes-
ter 2. Hong. akció-
film. Fsz.: Jackie
Chan, Anita Mui,
Lung Ti, Felix Wong,
Chia-Liang Liu, Bill
Tung, Andy Lau

18.55 Született gengszterek
21.00 Fargo. Am. thriller.

Fsz.: Frances McDor-
mand, William H.
Macy, Steve Bus-
cemi, Harve Presnell,
Peter Stormare

23.15 Coming out. Magy.
vígjáték

  1.20 Doktor House V., 11.
  2.05 Elfeledve II., 7.
  2.45 Elfeledve II., 8.
  3.30 Elfeledve II., 9.
  4.10 Elfeledve II., 10,
  4.50 Elfeledve III., 1.

   6.00 Híradó
   6.55 Újabb bolondos

dallamok
   7.45 Tom és Jerry
   8.10 Tom és Jerry – Vi-

gyázz, kész, sajt!
Am. animációs film

   9.45 Harry Potter és a
Tűz Serlege. Am.–
ang. kalandfilm

  13.00 Politikai párbeszéd
  13.50 Babovřesky 3. Cseh

vígjáték
  16.20 Felsőalsó XIV.

Szlovák vígjáték-
sor., 15.

  17.40 Felsőalsó XIV.
Szlovák vígjáték-
sor., 16.

  19.00 Híradó
  20.00 Időjárás
  20.15 Sport
  20.30 Dermesztő hajsza.

Kan.–ang.–am. ak-
cióthriller

  23.05 Boss Level – Játszd
újra. Am. akciófilm

   1.05 Dermesztő hajsza.
Kan.–ang.–am. ak-
cióthriller

   3.15 Boss Level – Játszd
újra. Am. akciófilm

   5.25 Híradó
   6.05 Krimihíradó
   6.35 Híradó
   7.20 A mieink IV. 
   7.50 A Mancs őrjárat V. 
   8.20 Így neveld a sárká-

nyodat 3. Am. ani-
mációs film

  10.25 Az oroszlánkirály.
Am. családi animá-
ciós film

  12.55 Ragadozó városok.
Am. sci-fi thriller

  15.35 Az Adria hullámain
  16.45 A nyaralóban
  17.50 Lakásmustra
  19.00 Krimihíradó
  19.30 Híradó
  20.20 Sport
  20.30 Időjárás-jelentés
  20.40 Lamborghini - A

Férfi A Legenda
Mögött. Ol.–am.
életrajzi film

  22.45 Úriemberek. Am.
akciófilm

   1.00 Krimihíradó
   1.30 Híradó
   2.15 I. Bűnügyi Osztály
   2.35 Viszlát, nagymama!
   3.10 A nyaralóban 
   3.50 Lakásmustra

   6.55 Andy dinókalandjai
   7.10 Apró mesék
   7.30 Xavier Riddle és a

Titkos Múzeum
   7.45 Ronja, egy rabló

lánya
   8.20 Meg tudod csinálni!
   8.35 Csodálatos „N“ stú-

dió
   9.00 Čeky zenei laborja
   9.35 Autószalon
  10.05 Az utolsó paradi-

csom
  11.00 Szlovákia képekben
  11.25 A világ képekben
  11.55 5 perc múlva 12
  13.10 Polgár az ajtó mö-

gött
  13.40 Agatha Christie:

Poirot
  15.15 Sastoll. Szlovák

dráma
  16.45 Aranyidők
  18.00 Késő éjjel
  19.00 Híradó
  19.55 Sporthíradó
  20.30 A remény ideje 
  21.40 Bízz bennem
  22.10 Hat nő 
  23.05 Jelentés. Szlov. tör-

ténelmi dráma
   0.40 Híradó

   6.40 Extrémen a hegyek-
ben

   7.10 Élő körkép
   7.50 Kapura
   8.40 Farmmagazin
   9.15 Természetmagazin
   9.45 A zöld címen
  10.00 Istentisztelet
  12.10 Az aranylány és az

elátkozott testvér.
Szlov. mese

  13.05 Őrangyalok
  13.35 Elhatározottak ván-

dorolni
  14.00 Orientáció
  14.40 Folklórfesztivál

Helpa
  15.55 Építészet 58-89
  16.20 Manifesztum
  16.35 A fénykép halott
  16.50 Egy kicsit más

Adela show
  17.55 Szóvadászat
  18.40 Little J & Big Cuz
  19.05 Múmin-völgyi ka-

landok
  19.25 Andy kalandjai

vízen és víz alatt
  20.10 Annette Zelman

története. Fr. dráma
  21.45 Svätopluk
   0.40 Híradó

   6.00 Feleségcsere:
Ausztrália

   7.00 Feleségcsere:
Ausztrália

   8.00 Egyről a kettőre V. 
   8.25 Egyről a kettőre V. 
   9.45 Lángoló Chicago

III. 
  10.50 Lángoló Chicago

III. 
  11.35 Új Amszterdam
  12.40 Társadalmunk

krémje
  14.10 Feleségcsere
  15.25 Szív a tenyéren.

Cseh romantikus
vígjáték

  17.35 Duna, az Ön szol-
gálatára V. 

  20.30 Bor, mámor, Pro-
vence. Am.–Ang.
romantikus vígjáték

  23.00 A tanár megszál-
lottja. Am. thriller

   0.55 Visszaút a szere-
lemhez. Am. ro-
mantikus film

   2.25 Bor, mámor, Pro-
vence. Am.–Ang.
romantikus vígjáték

   4.10 A tanár megszál-
lottja. Am. thriller

   5.10 Dobj mormotát.
Szlovák vígjáték-
sor., 8.

   5.55 Leárazott villák III. 
   7.15 Leárazott villák III. 
   8.25 A nyaralóban
   9.25 Lakásmustra
  10.45 Szalvéta nélkül
  13.25 Mentőautó. Cseh–

szlov. sor., 2.
  14.45 Fiúk és férfiak.

Cseh sor., 4.
  16.15 Red. Am. akciók-

rimi-vígjáték
  18.35 Geissenék - A milli-

omosok nehéz élete
XIX.

  19.45 Dobj mormotát.
Szlovák vígjáték-
sor., 7.

  20.30 Mission: Impos-
sible 3. Am. thriller

  23.10 A 13. harcos. 
Amerikai–kan.
thriller

   1.20 Megkésett kitünte-
tés. Am. háborús
dráma

   3.25 Nyerj egy randit
Tad Hamiltonnal!
Am. romantikus
vígjáték
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NÉVNAP

Szombat: Angelika
Az angelicus latin melléknév 
női alakjából ered. Jelentése 
angyali.

Vasárnap: Amália
A germán Amal- kezdetű ne-
vekből származik. Jelentése 
védelmező.

ESEMÉNYEK
1973-ban, január 27-én 
Párizsban aláírták a vietná-
mi háború fegyverszüneti 
egyezményét.

1958-ban, január 28-án sza-
badalmaztatták a világhírű 
dán építőjátékot, a Legót.

MAI ÉVFORDULÓINK
195 éve, január 27-én szüle-
tett Ján Botto szlovák költő.

90 éve, január 27-én szüle-
tett Sava Babic szerb író, 
a magyar irodalom fordítója.

220 éve, január 28-án szüle-
tett Krajtsir Károly amerikai 
magyar orvos, irodalmár,
emigráns vezető.

110 éve, január 28-án szüle-
tett Rátkai Sándor népi ipar-
művész, a szegedi papucské-
szítés mestere.

50 éve, január 28-án szüle-
tett Berg Judit József Atti-
la-díjas író, gyermekíró.

105 éve, január 27-én hunyt 
el Ady Endre költő, a magyar 
irodalom egyik legjelentő-
sebb költője.

100 éve, január 28-án hunyt 
el Teófilo Braga portugál 
költő, irodalomtörténész, 
etnográfus, politikus, szocio-
lógus.

NAPI VICC
Azt mondja a férj a feleségé-
nek:
– Reggelenként, amikor meg-
borotválkozom, tíz évvel fia-
talabbnak érzem magam.
– Nem borotválkoznál meg 
néha az esti lefekvés előtt is?

ORVOSMETEOROLÓGIA
Enyhe hideg-
fronthatás érvé-
nyesül. Szédü-
lés, fejfájás je-
lentkezhet.

Embrióátültetéssel sikerült 
vemhessé tenni egy déli szé-
lesszájú orrszarvút. Az elő-
ször alkalmazott, úttörő mód-
szer a tudósok szerint se-
gíthet a kihalás szélén álló 
északi szélesszájú orrszarvú-
faj megmentésében.

Nairobi. 
(MTI)

A borjú születése a jövő év elején várható  (Shutterstock-fotó)

MTI-HÍRÖSSZEFOGLALÓ

Párizs. A tavalyi amazóniai 
szárazságot nem az El Ni-
no természetes időjárási je-
lenség, hanem a növekvő 
szén-dioxid-kibocsátásból 
fakadó klímaváltozás okoz-
ta elsősorban – írta a World 
Weather Attribution (WWA) 
nevű nemzetközi tudomá-
nyos hálózat.

Az amazóniai szárazság veszélyei

Harare. 

(MTI)
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VRÁTNA
JASNÁ

Hétfő
7 °C -3 °C

Változóan felhős égbolt,
szórványosan eső várható.
Pozsony 5 °C
Érsekújvár 6 °C
Losonc 4 °C
Kassa 4 °C

Vasárnap
6 °C -2 °C

Változóan felhős égbolt, napköz-
ben néhol csökken a felhőzet.
Pozsony 7 °C
Érsekújvár 8 °C
Losonc 6 °C
Kassa 4 °C

Előrejelzés
Szombat
Gyűgy 6 °C
Dunaszerdahely 7 °C
Komárom 7 °C
Ógyalla 6 °C
Léva 6 °C
Nagymihály 4 °C
Nagyrőce 3 °C

Rozsnyó 4 °C
Szenc 7 °C
Csorbató -4 °C
Párkány 6 °C
Nagyszombat 6 °C
Losonc 6 °C
Tőketerebes 5 °C

Mai időjárás
Eleinte borús idő, később délen
helyenként csökken a felhőzet.
Északon sok helyen zápor,
a magasabban fekvő 
területeken havazás,
havas eső várható.
A nappali hőmérséklet
1 és 6 fok között alakul.

Nappali hőmérséklet Éjszakai hőmérséklet

6 °C
1 °C

2 °C
-2 °C

Madrid
16 °C

14 °C

Európai nagyvárosok időjárása

Vízállás
Duna
Pozsony – 490 cm Medve – 410 cm
Komárom – 405 cm Párkány – 330 cm
Bodrog
Bodrogszerdahely – 650 cm

Budapest
5 °C

Róma
17 °C

Varsó
3 °C

London
8 °C

Oslo
6 °C

POPRÁD

2 °C

LOSONC

6 °C

TRENCSÉN

5 °C

ÉRSEKÚJVÁR

7 °C

Berlin
5 °C

Moszkva
-8 °C

POZSONY

6 °C

EPERJES

4 °C

Párizs
9 °C

KASSA

4 °C

ZSOLNA

3 °C

Helsinki
-4 °C

Szélirány:
20–30 km/ó-s
északnyugati,
nyugati szél.

Hójelentés
Jasná-észak 100 cm
Jasná-dél 60 cm
Opalisko – Z. Poruba 70 cm
Donovaly – Nová hoľa 50 cm
Mýto pod Ďumbierom 50 cm
Ski Telgárt 80 cm
Králiky 45 cm

Tátralomnic 150 cm
Csorbató 50 cm
Kubašok – Sp. Bystré 45 cm
Roháče – Spálená dolina 100 cm
Areál PODBREZINY 80 cm
BACHLEDKA Ski 50 cm
Jasenská dolina 70 cm


